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1 Johdanto 

Liikunnalla on kokonaisvaltaiset vaikutukset yksilön toimintakykyyn huolimatta siitä, onko hänen toi-

mintakykynsä millainen. Vammasta tai sairaudesta riippumatta vaikutukset ovat fyysisiä, psyykkisiä 

ja sosiaalisia. Kun liikunta tuntuu kehossa ja mielessä, on sillä vaikutuksia henkilökohtaiseen elä-

mään ja hyvinvointiin. Liikunnan terveydelliset hyödyt ovat kiistattomat, mutta silti terveytensä kan-

nalta riittävästi liikkuvien määrä vähenee koko ajan, vaikka liikunta näkyy ja kuuluu suomalaisessa 

yhteiskunnassa eri tavoin. (Huovinen, Niemelä & Rintala 2012, 10, 25.) 

Vammaisten liikuntasuositus noudattaa UKK-instituutin soveltavan liikkumisen suosituksia. Kehitys-

vammaiselle suositellaan keskiraskasta liikkumista 30 minuuttia päivässä, jolloin hän hengästyy tai 

hikoilee. Tilastojen mukaan kehitysvammaiset liikkuvat vähemmän kuin vammattomat ikätoverit ja 

vain kolmasosa liikkuu riittävästi. Kunnat järjestävät ohjattua sovellettua liikuntaa erityisryhmiin kuu-

luville, mutta usein se edellyttää ilmoittautumista, kulkemista ja aikataulujen yhteensovittamista. Ke-

hitysvammaisella esteet kuitenkin yleensä kertautuvat ja jo pienikin este voi johtaa siihen, että hän 

päätyy terveyden kannalta vähän liikkuvien ryhmään ja liikunta jää vähäiseksi. (Itkonen & Kaura-

vaara 2015, 27; Korhonen 2020.) 

Soveltavan liikunnan järjestämisestä ohjaa monta lainsäädäntöä. Kuntalain (410/2015) mukaan kun-

nat edistävät asukkaiden hyvinvointia ja liikuntalain (390/2015) tavoitteena on edistää kaikkien mah-

dollisuuksia harrastaa liikuntaa, hyvinvointia ja terveyttä sekä fyysistä toimintakykyä. Terveydenhuol-

tolaki (1326/2010) määrittelee tavoitteeksi edistää väestön terveyttä, hyvinvointia, työ- ja toimintaky-

kyä sekä pienentää ihmisten välisiä eroja. Vammaispalvelulaki (380/1987) edistää vammaisten edel-

lytyksiä elää ja toimia muiden kanssa tasavertaisena yhteiskunnan jäsenenä. (Rikala 2015, 45–46.)  

Liikunta on kunnan peruspalvelu ja kunta on merkittävä liikuntapalveluiden tuottaja. Kunnan tehtävä 

on liikuntalain mukaan luoda edellytykset liikunnalle järjestämällä kohderyhmät huomioon ottavia 

liikuntapalveluita sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa. Liikunnan edellytyksien luominen 

vaatii yhteistyötä eri toimialojen välillä sekä paikallista yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa. Toimin-

nan kehittäminen onnistuu parhaiten, kun sidosryhmät osallistetaan mukaan toiminnan kehittämi-

seen. He otetaan mukaan suunniteluun ja toteuttamiseen, jolloin yhteistyö vahvistuu. (Ahonen-Wal-

ker 2021; Lebedeff 2018.) 

Kouvolassa Kuusankosken alueella kehitysvammaisten liikuntatoiminta tavoittaa vain pienen ja sup-

pean osan kohderyhmästä. Nykymuotoinen toiminta ei ole saavutettavissa kaikille eikä kaikilla ole 

edes tietoa palveluista, sillä yhteistyötä sidosryhmien välillä ei tällä hetkellä ole. Kehittämistyö 
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suunniteltiin toimenpiteenä vastaamaan matalan kynnyksen palveluiden edistämistä ja kehittämistä 

liikkumaan aktivoinnin palvelussa Kuusankosken alueella. Alueella on paljon kehitysvammaisia ai-

kuisia, jotka tarvitsevat erityistä tukea liikunnassa, mutta tällä hetkellä vain pieni osa kohderyhmästä 

on tavoitettu ja saatu palveluiden pariin.  

Työn tavoitteena on tehdä palvelutarpeen kartoitus ja selvittää, millaisia kohderyhmän asiakkaat 

ovat ja millaisia palveluita he tarvitsevat liikunnanohjauksen puolelta. Selvityksen perusteella alueen 

liikuntapalveluita kehitetään vastaamaan asiakkaiden tarpeita eri näkökulmista käsin ja luodaan 

suunnitelma kehittämistoimenpiteistä. Kehittämistyön menetelmäksi valittiin palvelumuotoilu, koska 

haluttiin saavuttaa vahva asiakasymmärrys, jotta toimintaa lähdetään varmasti kehittämään asiak-

kaiden tarpeita vastaavaksi. 
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2 Kehitysvammaisuus 

Kehitysvammaisella on yhtä suuri tarve ja oikeus omaan elämään kuin vammattomalla ikätoverilla 

jokaisessa eri elämänvaiheessa. Vammaispalvelulain (519/1977) tarkoituksena on edistää vammai-

sen henkilön yhdenvertaista osallistumista yhteiskunnan toimintaan, kuten esimerkiksi liikuntahar-

rastuksiin. Lain mukaan kunnan tehtävä ja velvollisuus on järjestää palvelut kunnassa esiintyvän 

tarpeen mukaan huomioiden yksilöllinen avuntarve. Palveluita järjestettäessä ja kehittäessä tulee 

ottaa huomioon yksilön oma käsitys elämäntilanteestaan ja avuntarpeestaan. Kehitysvammaiset ih-

miset tarvitsevat tukea, ohjausta sekä erilaisia palveluita, jotta voivat elää tasavertaisina jäseninä 

yhteiskunnassamme. (Aaltonen & Arvio 2011, 178, 188; Huovinen ym., 2012, 502; STM 2022; Tuki-

liitto 2022.) 

Nyky-yhteiskunnassa ajatellaan, että kehitysvammainen tarvitsee tietyissä asioissa erilaista apua ja 

tukea, jotta hänen on mahdollista elää merkityksellistä ja tyydyttävää elämää. Yksilöllinen tuki auttaa 

kehitysvammaista ihmistä elämään hyvää ja itsenäistä elämää omien mahdollisuuksien mukaan. 

Uusien asioiden oppiminen on vaikeampaa kehitysvammaisille kuin vammattomille, mutta he oppivat 

kuitenkin monia asioita samalla tavalla. Aikuistuttuaan kehitysvammaiset muuttavat esimerkiksi tuki- 

tai palveluasuntoon, asuntolaan tai ryhmäkotiin. Jatko-opinnot ja työ- tai päivätoimintapaikka järjes-

tetään yksilölliset tarpeet ja taipumukset huomioiden. Kehitysvammaiselle harrastukset, ihmissuh-

teen ja osallistuminen ovat erittäin tärkeitä. (Aaltonen & Arvio 2011, 178, 188; Huovinen ym., 2012, 

502; STM 2022; Tukiliitto 2022.) 

2.1 Määritelmä 

WHO:n uusi kansainvälinen tautiluokitus ICD-11 on astunut voimaan 11.2.2022 ja se korvaa aiem-

min Suomessakin käytössä olleet ICD-10 tautiluokituksen, johon kehitysvammaisuuden diagnosointi 

perustuu. Kehitysvammaisuuden diagnosointi monivaiheinen ja pitkä prosessi, eikä diagnoosia an-

neta yhden tutkimus- tai testauskerran perusteella. WHO:n mukaan kehitysvammaisuus määritel-

lään tilaksi, jossa henkisen suorituskyvyn kehitys on estynyt tai epätäydellinen. Luokitus perustuu 

yksilön toimintakykyyn ja sen mukaan on neljä eri kehitysvammaisuuden astetta: lievä, keskivaikea, 

vaikea ja syvä kehitysvamma. ICD-11 on täysin digitaalinen, sisältäen noin 17 000 vamma-, sairaus- 

ja kuolinsyykoodia, ja se mahdollistaa yhteisen kielen, jonka avulla ammattilaiset voivat jakaa tietoja 

ympäri maailmaa. (Huovinen ym. 2012, 87; Kaski, Manninen & Pihko 2012, 16; Verneri 2017; WHO 

2022.) 

Suomessa käsite kehitysvamma on vakiintunut tarkoittamaan älyllistä kehitysvammaa ja se tarkoit-

taa vaikeutta oppia ja ymmärtää uusia asioita. Kehitysvammaisuuden alkamisiälle ei ole tarkkaa ylä-

rajaa, mutta jos suorituskyky heikkenee vasta yksilön täytettyä 18 vuotta, puhutaan useimmiten 
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dementiasta. Kehitysvammaisuuden vaikutus yksilön elämään vaihtelee paljon, sillä kehitysvamma 

voi olla eri tasoinen ja se voi tarkoittaa erilaisia asioita. Lievästi kehitysvammainen tulee toimeen 

melko itsenäisesti ja tarvitsee tukea vain joillakin elämänalueilla. Vaikeasti kehitysvammainen taas 

tarvitsee jatkuvaa tukea ympärivuorokautisesti. (Kehitysvammaliitto 2022; Tukiliitto 2022.) 

Kehitysvammalaki varmistaa, että henkilö saa tarvitsemiaan palveluita, jos mikään muu laki ei niitä 

takaa. Henkilö on oikeutettu erityishuollonpalveluihin, jos hänen kehityksensä tai henkinen toiminta 

on estynyt tai häiriintynyt synnynnäisen tai kehitysiässä saadun sairauden, vian tai vamman vuoksi. 

Jokaisella on mahdollisuus oppia uutta ja kehittyä oikeanlaisen tuen avulla ja kaikilla ihmisillä on 

myös erilaisia vahvuuksia ja kykyjä. Yksilölliset erot ovat huomattavia ja monilla kehitysvammaisilla 

saattaa olla myös lisävammoja, jotka voisivat vaikuttaa esimerkiksi liikkumiseen, puhumiseen tai 

vuorovaikutukseen toisten kanssa. (Aaltonen & Arvio 2011, 13; Kaski ym. 2012, 15–17; Tukiliitto 

2022.) 

2.2 Syyt ja esiintyvyys 

Kehitysvamma tarkoittaa hermoston toimintakyvyn laaja-alaista rajoittuneisuutta, joka ilmenee sekä 

älyllisissä toiminnoissa että adaptiivisessa käyttäytymisessä (sosiaaliset, käsitteelliset ja käytännöl-

liset taidot. Kehitysvamma ilmenee ymmärryksen alueella, jolloin kehitysvammaisen on tavallista 

vaikeampi oppia uusia asioita, vaikeampi soveltaa aiemmin oppimaansa uusissa tilanteissa sekä 

vaikeampi hallita itsenäisesti elämäänsä. Kehitysvamma on oire aivojen kuorikerroksen toimintahäi-

riöstä, mutta sitä ei kuitenkaan voida yleensä paikantaa tiettyyn aivojen rakenteeseen tai osaan, sillä 

useat aivokuoren alueet ovat tarpeen ajattelussa ja ymmärryksessä. Kehitysvamma ilmenee kehi-

tysiässä, ennen 18 vuoden ikää, ja laaja-alaisena eli käytännössä kehitysvammaisen sosiaaliset, 

kielelliset, älylliset ja motoriset taidot, omatoimisuustaidot, tarkkaavuus sekä hahmottamiskyky ovat 

heikommat kuin vammattoman ikätoverin. (Aaltonen & Arvio 2011, 12; Huovinen ym. 2012, 86.) 

Suomessa on arviolta noin 50 000 kehitysvammaista tai sellaisia henkilöitä, joilla on kehitysvamman 

piirteitä. Kehitysvammaisuuden syitä on todella paljon ja syy jää tuntemattomaksi noin 30 prosen-

tissa vaikeista ja 50 prosentissa lievistä kehitysvammoista. Kehitysvammaisuus voi johtua esimer-

kiksi lapsuusiän sairaudesta tai synnytyksen aikaisesta hapen puutteesta, mutta vammaisuus tulee 

ilmi ennen 18 vuoden ikää. (Kehitysvammaliitto 2022; Tukiliitto 2022.) 

Käsityksemme vammaisuudesta on muuttunut kohti vammaisen yksilöllisyyden tunnustamista ja hä-

nen yksilöllistä tukemistaan. On huomioitava, että kehitysvamma ei ole sairaus, vaan se on vamma 

tai vaurio, joka vaikuttaa yksilön jokapäiväiseen elämään. Tavoitteena on, että kehitysvammainen 

voisi oman itsemääräämisensä puitteissa tehdä omaa elämäänsä koskevia ratkaisuja sekä asettaa 

päämääriä. Kehitysvammainen tarvitsee yhteiskunnan apua ja tukea eri määrin riippuen 
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kehitysvammasta, mutta mitä paremmin yhteiskunta on suunniteltu meille kaikille meidän erilaisuu-

temme huomioiden, sitä vähemmän vamma tai vaurio haittaa kehitysvammaisen elämää. (Aaltonen 

& Arvio 2011, 178; Tukiliitto 2022.)  
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3 Soveltava liikunta 

Suomalainen lainsäädäntö perustuu siihen, että kaikilla ihmisillä on oikeus tasavertaiseen ja ihmis-

arvoiseen elämään. Liikuntalain (390/2015) 1 luvun 2 § määrittelee liikuntalain tavoitteet. Sen tavoit-

teena on edistää eri väestöryhmien mahdollisuuksia liikkua ja harrastaa liikuntaa, väestön hyvinvoin-

tia ja terveyttä, fyysisen toimintakyvyn ylläpitämistä ja parantamista sekä eriarvoisuuden vähentä-

mistä liikunnassa. Tasa-arvo, yhdenvertaisuus, yhteisöllisyys, monikulttuurisuus, terveet elämänta-

vat sekä ympäristön kunnioittaminen ja kestävä kehitys ovat lähtökohtia tavoitteen toteutumisessa. 

Laissa määritellään terveyttä ja hyvinvointia edistävä liikunta niin, että se on eri elämänkulun vai-

heissa tapahtuvaa kaikkea fyysistä aktiivisuutta, jonka tavoitteena on terveyden ja toimintakyvyn 

ylläpitäminen ja parantaminen. Lain mukaan kunnalla on velvollisuus kehittää terveyttä edistävää 

liikuntaa sekä järjestää sellaista liikuntaa, jossa erityisryhmät on huomioitu. (Huovinen ym. 2012, 

501–502.)  

Tällä hetkellä arvioidaan, että soveltavan liikunnan piiriin kuuluvia on Suomessa noin 20–25 % vä-

estöstä (kuva 1). On tärkeää huomioida, että soveltavan liikunnan palveluiden merkitys ja olemas-

saolo tulee kasvamaan tulevaisuudessa, sillä väestö ikääntyy ja jatkuvasti tunnistetaan uusia vä-

hemmistöön kuuluvia ryhmiä. Soveltava liikunta eli erityisliikunta on suunnattu sellaisille henkilöille, 

joiden on vaikea osallistua yleisesti tarjolla olevaan liikuntaan johtuen vammasta, sairaudesta, toi-

mintakyvyn heikentymisestä tai sosiaalisesta tilanteesta. Kohderyhmään kuuluu erityisesti toiminta-

rajoitteiset, pitkäaikaissairaat sekä yli 65-vuotiaat, joiden toimintakyky on heikentynyt iän, vamman 

tai pitkäaikaissairauden vuoksi. (LTS 2022a; Soveli ry 2022b; Verneri 2021.) 
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Kuva 1. Erityisliikuntaryhmiin lukeutuvien ikäjakauma (Verneri 2022: Johanna Rintahaka) 

Soveltava liikunta vaatii soveltamista yksilö- ja ryhmätasolla sekä erityisosaamista liikunnanohjaajan 

näkökulmasta. Soveltavan liikunnan järjestämiseen vaikuttaa suomalainen lainsäädäntö sekä kan-

sainväliset sopimukset. Kuntien liikuntapalvelut, erilaiset järjestöt, sosiaali- ja terveyshuollon laitok-

set sekä koulut ovat tärkeimpiä soveltavan liikunnan järjestäjiä. Liikunnan soveltamista on minkä 

tahansa liikuntatunnin muokkaamista ja soveltamista asiakkaiden toimintakyvyn mukaan. Tarkoituk-

sena on huomioida ja tunnistaa yksilölliset tarpeet ja tavoitteet sekä löytää erilaisia mahdollisuuksia 

liikunnan toteuttamiseksi. (LTS 2022a; Soveli ry 2022b; Verneri 2021.) 

3.1 Liikunnan merkitys terveyteen ja toimintakykyyn 

Liikuntakäyttäytyminen on monitahoinen ilmiö ja siihen voi olla vaikea vaikuttaa, sillä usein henkilöllä 

ei ole riittävästi sisäistä motivaatiota liikkumiseen. Pienikin lisäys arkiliikunnan määrässä on tervey-

den kannalta merkityksellistä ja liikunnasta tulee hyvä olo ja mieli; jo 20 minuutin liikunta päivässä 

tekee hyvää koko keholle. Liikunnalla on siis suuri merkitys yksilön fyysiseen ja psyykkiseen hyvin-

vointiin ja terveyteen. (UKK-instituutti 2022; Verneri 2021.) 

Liikunta on fyysistä aktiivisuutta, jota harrastetaan tiettyjen haluttujen vaikutusten vuoksi tai esimer-

kiksi sosiaalisista syistä. Säännöllinen ja kohtuutehoinen liikunta on hyväksi terveydelle ja kokonais-

valtaiselle hyvinvoinnille. Se myös ehkäisee monia elintapasairauksia, kuten sydän- ja verisuosisai-

rauksia, tyypin 2 diabetesta sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksia. Pitkällä aikavälillä liikunta voi auttaa 

saamaan lisää terveitä elinvuosia, sillä liikunnan merkitys on paljon suurempi mitä ajatellaan. Sään-

nöllinen liikunta ja liikeharjoittelu alentaa kudoksissa mahdollista olevaa inflammaatiota eli tuleh-

dusta, vapauttaa endorfiineja eli hyvänolon hormoneja, lisää aivojen neuroplastisuutta eli muovau-

tuvuutta, edistää kudosten uudelleen rakentumista, lisää voimavaroja ja minäpystyvyyttä sekä pa-

rantaa mielenterveyttä. Voidaan uskoa, että ”sanonta liike on lääke” pitää paikkansa. (Huovinen ym. 

2012, 10; Palomäki & Siira 2022, 79–80; THL 2022; UKK-instituutti 2022a; Verneri 2021.) 

Liikunnan suhteen ei voi myöskään olla liikaa korostamatta sitä, mitä se tukee mielelle ja henkiselle 

minälle. Samalla kun fyysinen puoli vahvistuu ja kehittyy, liikunta saa aikaan myös muutoksia, jotka 

eivät ole niin selvästi mitattavissa: se saa aikaan mielihyvän tunnetta, miellyttäviä elämyksiä sekä 

positiivisia kokemuksia ja tunteita, esimerkiksi iloa. Nämä muutokset ovat arvoja, joita tavoitellaan 

huolimatta siitä, millaiset ovat fyysiset muutokset olisivat tai olisiko niitä lainkaan. Joillekin liikunta on 

myös vahvasti sosiaalista yhdessäoloa ja yhdessä tekemistä, jolloin yhteenkuuluvuuden lisääntyy ja 

vahvistuu. Toisille taas liikunta on enemmän omaa aikaa ja poissaoloa arjen kiireestä, jolloin on 

mahdollista keskittyä vain itseensä ja omaan tekemiseensä. (UKK-instituutti 2022b.) 
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Liikunnalla on lukuisia myönteisiä vaikutuksia ja jo yksittäinen liikuntasuoritus vaikuttaa kehoon: mie-

liala kohenee, ajatukset ja aivot aktivoituvat, stressin tunne helpottaa, nukkuu paremmin ja fyysinen 

kunto kohenee. Hyvin suunniteltu ja toteutettu terveysliikunta on turvallista ja monipuolista. Samalla 

se kannustaa itsenäisyyteen, tukee oma-aloitteisuutta ja kehittää toimintakykyä. Myös fyysisen ak-

tiivisuus, kuten kotityöt, ovat terveydelle hyödyllisiä, sillä se lisää päivittäistä energiankulutusta. Lii-

kunta ja fyysinen aktiivisuus tulisi olla osa jokaisen arkea ja jokaisella pitäisi olla oikeus ja mahdolli-

suus päästä liikkumaan päivittäin. UKK-instituutti on luonut omat liikuntasuositukset eri ikäisille ja 

erilaisille liikkujille. Liikuntasuositukset määrittävät, kuinka paljon ja millaista liikuntaa tulisi harrastaa 

terveyden ylläpitämisen ja edistämisen kannalta. (THL 2022; UKK-instituutti 2022a; Verneri 2021.) 

3.2 Soveltavan liikunnan liikuntasuositukset 

Soveltavat liikkumisen suositukset on tarkoitettu aikuisille, joiden toimintakyky on alentenut esimer-

kiksi sairauden tai vamman vuoksi tai jotka käyttävät liikkumisessa apuvälineitä. Soveltavan liikku-

misen suosituksia aikuisille on kolme: liikkuminen on jonkin verran vaikeutunut, liikkuminen ja käve-

leminen apuvälinettä käyttäen sekä pyörätuolilla liikkuville. Kehitysvammaisen henkilön diagnoosin 

perusteella on mahdollista päätellä, millaisiin liikuntasuorituksiin hän pystyy, mutta diagnoosi ei kos-

kaan kerro kaikkea. Kehitysvammaiset aikuiset ovat ikäisiään jäljessä lihasvoimassa ja -kestävyy-

dessä, aerobisessa suoriutumisessa, ketteryydessä, tasapainossa, juoksunopeudessa, notkeu-

dessa sekä reaktionopeudessa. Ylipainon kertyminen on myös yleistä, jonka vuoksi liikunnan har-

rastaminen on tärkeää. (Huovinen ym. 2012, 88; UKK-instituutti 2022b.) 

Kansainvälinen älyllisten ja kehitysvammaisten tieteellisen tutkimusyhdistyksen (International Asso-

ciation for the Scientific Study of Intellectual and Developmental Disabilities/IASSIDD) tavoitteena 

on, että jokainen kehitysvammainen voi elää yhteiskunnassa elämää, jossa hän on tasavertainen ja 

arvostettu yhteiskunnan jäsen. Yhdistyksen mukaan liikuntasuositukset ovat samat kehitysvammai-

sille kuin vammattomille ikätovereille. Soveltavan liikkumisen suositukset (kuva 2) ohjaavat liikku-

maan reippaasti eli sydämen sykettä kohottavasti 2 tuntia 30 minuuttia viikossa. Samat hyödyt saa, 

kun liikkumisen teho on rasittavaa, jolloin määräksi riittää 1 tunti 15 minuuttia. Tämän lisäksi lihas-

kuntoa ja liikehallintaa tulee harjoittaa vähintään kaksi kertaa viikossa, jolloin lihasta kuormitetaan ja 

tasapainoa haastetaan unohtamatta venyttelyä. Liikkuminen voi koostua pienistä, jo muutaman mi-

nuutin pätkistä kerrallaan. (IASSIDD 2022; UKK-instituutti 2022b; Verneri 2021.) 

Tavoitteena on, että jokainen liikkuu omalla tavallaan ja etsii itselleen mielekkään tavan liikkua. Suo-

situksissa kiinnitetään huomiota myös kevyeen liikuskeluun ja paikallaolon tauottamiseen, sillä ke-

vyemmällä liikuskelulla on terveyshyötyjä erityisesti vähän liikkuville. Kevyttä liikuskelua, esimerkiksi 

kotiaskareita, tulisi tehdä päivittäin, sillä kevytkin liikuskelu vilkastuttaa verenkiertoa, ylläpitää toimin-

takykyä, vetreyttää lihaksia ja niveliä ja se voi alentaa esimerkiksi verensokeri- ja rasva-arvoja. 
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Suosituksissa on huomioitu myös unen merkitys hyvinvointiin ja terveyteen, koska riittävällä unella 

ja liikunnalla on yhdessä merkittäviä terveysvaikutuksia. Lisäksi unen vaikutus palautumisessa on 

merkittävä. Liikkumisen suositus ei kata siis pelkästään liikuntaa vaan sen tarkoitus on huomioida 

hyvinvoinnin kokonaisuus. Lyhyesti tavoitteena on liikkua monipuolisesti päivittäin ja liikuntaa tulee 

soveltaa toimintakyvyn ja voinnin mukaan. (IASSIDD 2022; UKK-instituutti 2022b; Verneri 2021.) 

 

 

Liikuntasuositukset ohjaavat liikkumaan oman terveyden kannalta riittävästi, mutta on tärkeä ym-

märtää, että jokainen meistä on yksilö ja liikkuu omien voimien ja toimintakyvyn mukaan. On huomi-

oitava, että liikuntatavoitteita ei epärealistisesti ylimitoiteta henkilön toimintakyky huomioon ottaen. 

Kaikenlainen liikkuminen tekee hyvää ja edistää yksilön hyvinvointia ja terveyttä, vaikka liikuntata-

voitteisiin ei yllettäisikään. (Verneri 2021.) 

3.3 Kehitysvammaisen liikunta 

Liikkumisen suositukset määrittelevät, kuinka paljon tulee liikkua viikoittain terveyden kannalta sekä 

ne antavat vinkkejä liikkeen lisäämiseen arjessa oma toimintakyky huomioiden. Jokaisen 

Kuva 2. Soveltava viikoittainen liikkumisen suositus aikuisille, joiden liikkuminen on vaikeutunut 

(UKK-instituutti 2022b) 
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toimintakyky on yksilöllinen ja siihen vaikuttaa niin fyysiset, psyykkiset kuin sosiaaliset tekijät, esi-

merkiksi ikä, kokemukset, elinympäristö ja terveydentila. Kehitysvammaisille sopii periaatteessa kai-

kenlainen liikunta ja aikuisille tehtävien tulee olla heidän ikäänsä vastaavia, huomioiden kuitenkin 

se, että kaikilla ei ole samoja ominaisuuksia. Kehitysvammaiset nauttivat erityisesti liikunnasta, johon 

voidaan yhdistää musiikkia. Kognitiivinen toimintakyky ja muut ominaisuudet voivat vaihdella paljon, 

joka näkyy tiedon prosessoinnissa, ymmärtämisessä ja muistamisessa. Se tarkoittaa esimerkiksi 

sitä, että liikkeeseen valmistautuminen saattaa viedä pidemmän aikaa ja liikkeen suorittamisessa 

saattaa kestää kauemmin. Liikunta kuitenkin helpottaa keskittymistä ja vähentää käytöshäiriöitä, esi-

merkiksi aggressiivisuutta ja itseään vahingoittavaa käytöstä. Opitun taidon siirtäminen uuteen ym-

päristöön voi myös olla haasteellista. Kehitysvammaiset saattavat myös toimia normaalista poiketen, 

koska heillä voi olla vaikeuksia oppia aiemmista tilanteista tai siirtää oppimaansa uusiin sosiaalisiin 

tilanteisiin (Huovinen ym. 2012, 88; Verneri 2021; UKK-instituutti 2022b.) 

Kehitysvammaan liittyy usein kömpelyyttä, joka vaikuttaa hieno- ja karkeamotoriikkaan. Myös vähäi-

nen liikunta vaikuttaa heikentävästi kokonaismotoriikkaan ja fyysiseen suorituskykyyn. Motoriset 

haasteet liittyvät asentoa ylläpitävien ja liikettä tuottavien hermostorakenteiden, keskushermoton si-

säisen viestinnän sekä motorisen ohjelmoinnin erityisongelmiin. Liikkumisen vähyys heikentää fyy-

sistä suorituskykyä ja lihasvoimaa, joka taas vaikuttaa motoriikkaan heikentävästi. Säännöllinen lii-

kuntaharrastus ja lihasvoiman harjoittaminen vahvistavat motorisia ja fyysisiä taitoja; kestävyys ja 

lihasvoimaharjoittelu ovat elinehto esimerkiksi sellaiselle, joka istuu pyörätuolissa koko ajan. Kehi-

tysvammaiselle liikuntaharrastus mahdollistaa maailmankuvan laajenemista kodin ulkopuolelle ja 

laajentaa elämänkokemuksia sekä vahvistaa yhteiskuntaan kuulumisen tunnetta. On selvää, että 

liikunta vahvistaa fyysisiä ominaisuuksia, kuten voimaa, koordinaatiokykyä ja tasapainoa, mutta sillä 

on vaikutuksia myös muihin osa-alueisiin. Parhaimmillaan liikunta edistää myös ryhmissä toimimisen 

taitoja, rohkeutta sekä itsensä hallitsemisen tunteita. (Autti-Rämä & Kivikko 2006; Itkonen & Kaura-

vaara 2015, 30; Verneri 2021.) 

Ihmisen toimintakyky koostuu monista tekijöistä ja kehon fyysinen ja toiminnallinen kunto luovat poh-

jan erilaisille perustoiminnoille. Kehitysvammaisilla todetaan kaikkein eniten terveysongelmia, esi-

merkkinä ylipaino, unihäiriöt, korkea verenpaine ja osteoporoosi, verrattuna samanikäisiin vammat-

tomiin ikätovereihin. Myös mielenterveysongelmat ovat yleisempiä kehitysvammaisilla. Tästä huoli-

matta kehitysvammaisten kuntoutuksessa ja hoitosuunnitelmissa liikunta jää vähälle huomiolle eikä 

näin ollen riittävän hyvin ymmärretä sitä, kuinka merkityksellistä liikunta on kokonaisvaltaiselle 

psyykkiselle ja fyysiselle hyvinvoinnille. Vähäinen liikunta vaikuttaa muutenkin kuin vain yksilön fyy-

sisiin ominaisuuksiin. Heikko fyysinen kunto ja terveys voi aiheuttaa lääkekierteen ja lääkkeet taas 

saattavat aiheuttaa haitallisia sivuvaikutuksia, joilla voi olla merkitys terveysongelmien kasvussa 
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(kuva 3). Tavoitteellinen ja säännöllinen liikunta voisi vähentää myös lääkkeiden tarvetta, jolloin 

myös lääkkeiden haitalliset sivuvaikutukset pienenisivät. (Kaski ym. 2012, 14; Verneri 2021.) 

 

Liikuntatoiminnan suunnittelussa tulee huomioida se, että kehitysvammainen ei välttämättä ymmärrä 

liikunnan merkitystä terveyteen ja hyvinvointiin samalla tavalla kuin vammaton ikätoveri. Kehitys-

vammainen motivoituu ja kiinnostuu sellaisesta tekemisestä, joka on hänen mielestään mielekästä 

ja nautinnollista sekä antaa tyydytystä iloa. Vammaispalvelulain tarkoitus on edistää kehitysvammai-

sen henkilön mahdollisuuksia toimia yhdenvertaisena muiden kuntalaisten kanssa sekä poistaa 

mahdollisia esteitä ja haittoja, joita vammasta aiheutuu. Kunnilla on velvollisuus järjestää vammais-

palvelulaissa tarkoitetut palvelu sisällöltään ja laajuudeltaan vastaamaan kunnassa esiintyvää tar-

vetta. Kehitysvammaisille järjestettäessä liikuntaa, on huomioitava myös saavutettavuus. Saavutet-

tavuus on yhdenvertaisuuden edistämistä ja se tarkoittaa sitä, että kaikkien palveluiden pitää olla 

sopiva kaikille huolimatta yksilön psyykkisestä tai fyysisestä toimintakyvystä. Määritelmiä saavutet-

tavuus ja esteettömyys käytetään usein yhdessä, mutta esteettömyys tarkoittaa fyysistä ympäristöä 

ja saavutettavuudella tarkoitetaan aineetonta ympäristöä, esimerkiksi palveluja ja asenteita. (Invali-

diliitto 2022; Itkonen & Kauravaara 2015, 26.) 

 

Kuva 3. Liikunnan vähyyden vaikutukset (Verneri 2022: Johanna Rintahaka) 
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4 Palvelumuotoilu 

Elämme maailmassa, jossa asiakkaalla ja asiakaskokemuksella on suuri merkitys. Asiakas toivoo, 

että palvelun saa kerralla ja kaikki tarvittava on helposti ja heti saatavilla. Parhaiten pärjäävät ja 

kehittyvät ne yritykset, jotka aidosti ymmärtävät asiakkaiden tarpeita ja joilla on taito tuottaa mieleisiä 

asiakaskokemuksia. Tämä asettaa haasteita yrityksille, sillä tämä tarkoittaa asiakkaiden tarpeiden 

asettaminen etusijalle kaikessa päätöksenteossa ja toiminnassa. Ennen toimintaa suunniteltiin, ide-

oitiin ja kehitettiin hallinnon näkökulmasta käsin, jolloin yritys päätti itse, mitä halutaan tehdä ja ke-

hittää. Nyt ajatellaan, että kaiken kehittämisen tulee olla asiakaslähtöistä ja asiakkaiden tarpeita ei 

pelkästään täytetä, vaan ne pystytään myös ylittämään. Palvelumuotoilun keskiössä on asiakas ja 

kaikki toiminnan kehittäminen on ihmis-, käyttäjä- ja asiakaslähtöistä. Tämä tarkoittaa käytännössä 

sitä, että heti idean saatuaan, kehittämistyöhön otetaan mukaan asiakkaat ja asiakkaiden näkökul-

masta aletaan selvittämään, että onko edes idea tai kehittämistyön aihe oleellinen asiakkaan näkö-

kulmasta käsin. (Koivisto & Manneri 2019, 20–22; Liljeroos 2018.) 

Palvelumuotoilu on tapa ja toimintamalli, jolla voidaan parantaa yrityksen palvelun laatua. Palvelui-

den innovointi ja kehittäminen ei ole uutta, mutta uutta on tapa, jolla se tehdään. Se on tapa organi-

soida ja johtaa toimintaa uusiksi, tapa ajatella organisaation malleja ja toimintatapoja uudelleen. Pal-

velumuotoilun tarkoituksena on nähdä kehittäminen muutosprosessina, jonka tavoitteena on tyydyt-

tää asiakkaiden tarpeita, syventää asiakassuhteita, saavuttaa kilpailuetua markkinoilla sekä paran-

taa yrityksen kilpailukykyä. Toimintaa kehittäessä lähdetään käyttäjien tarpeista ja vaatimuksista et-

sien ratkaisuja yhdessä asiakkaiden sekä muiden sidosryhmien kanssa. Asiakkaat otetaan tiiviisti 

mukaan jokaiseen vaiheeseen palvelun kehittämisessä. (Service Desing Toolkit 2022; Koivisto & 

Manneri 2019, 17–19; Liljeroos 2018.) 

Palvelumuotoilu on kokonaisvaltaista, joka tarkoittaa sitä, että asiakkaan lisäksi on nähtävä ja ym-

märrettävä myös kaikki sidosryhmät, jotka vaikuttavat asiakkaan elämään ja nämä sidosryhmät on 

otettava huomioon uusia palveluita luodessa tai toimintaa kehittäessä. Toiminnan pitää olla vahvasti 

asiakaslähtöistä, jotta palvelumuotoilun idea voi toteutua. Tällä hetkellä monien yritysten suunta on 

siirtynyt perinteisestä tuotelähtöisestä ajattelusta kohti palvelulähtöistä ajattelua. Palvelulähtöisessä 

ajattelussa yrityksen tulee nyt kiinnittää huomio tuotteista asiakkaan ja yrityksen väliseen vuorovai-

kutukseen sekä prosesseihin, malleihin ja hyötyihin, jotka liittyvät näihin. Tällöin koetaan, että asiak-

kaalla on keskeinen rooli arvon tuottamisessa ja määrittämisessä. Huomionarvoista on kuitenkin se, 

että vaikka muotoiluajattelussa toiminta on aina asiakaskeskeistä, tulee palvelumuotoilun olla liike-

toimintalähtöistä, jotta siinä on järkeä. (Service Desing Toolkit 2022; Koivisto & Manneri 2019, 17–

19; Liljeroos 2018.) 
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Palvelumuotoiluprosessi kuvataan usein brittiläisen Design Councilin vuonna 2005 esittelemään 

Tuplatimantti-prosessimalliin (kuva 4). Tämän mukaan prosessissa on neljä päävaihetta: löydä, 

määritä, kehitä ja tuota. Löydä- ja määritä-vaiheissa tunnistetaan ongelma, kun taas kehitä- ja tuota-

vaiheissa kehitetään ratkaisu löydettyyn ongelmaan. Prosessissa divergentti eli vaihtoehtoja tuotta-

vat ja konvergenssi eli vaihtoehtoja rajaavat ajattelutavat vuorottelevat. (Koivisto 2019, 42–43.)  

Kuva 4. Desing Councilin Tuplatimantti -prosessimalli (LAB University of Applied Sciences 2020) 

Kehittämistyön menetelmäksi valittiin palvelumuotoilu, sillä menetelmänä se auttaa ymmärtämään 

asiakasta ja kehittämään toimintaa asiakasnäkökulmasta käsin. Muotoiluajattelu on myös tapa tehdä 

ja nähdä asioita uudella tavalla, jolloin asiakas on kaiken keskiössä. Kehittämistyön keskipisteenä 

on asiakas ja selvittää, mitä asiakas aidosti tarvitsee, tuntee ja ajattelee: se on muotoiluajattelun 

ydin.  
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5 Projektin tausta ja tavoite 

Projektin toimeksiantajana on Kouvolan kaupunki ja kehittämistyö toteutettiin liikuntapalveluiden liik-

kumaan aktivoinnin yksikössä Kuusankosken toimipisteessä. Opinnäytetyö on toiminnallinen, jolloin 

lähtökohtana on konkreettinen olemassa oleva tehtävä, johon etsitään ratkaisua kehittämistyön 

avulla. Toiminnallinen opinnäytetyö on työelämälähtöinen ja syntynyt todellisesta tarpeesta. Se ta-

voittelee työelämässä tapahtuvaa toiminnan ohjeistamista, opastamista, toiminnan järjestämistä tai 

järkeistämistä. Toiminnallisen osuuden tuloksena syntyy tuotos, esimerkiksi konkreettinen tuote, 

konsepti, mallinnus tai se voi olla myös jonkin tapahtuman toteuttaminen. Toiminnallisella opinnäy-

tetyöllä on useimmiten ulkopuolinen työnantaja, mutta tässä työssä tutkija työskentelee toimeksian-

tajalla. (Airaksinen & Vilkka 2003, 9; Karelia 2022.) 

Tämän työn tavoitteena oli luoda suunnitelma siitä, miten Kuusankosken alueella kehitetään kehi-

tysvammaisten liikuntatoimintaa sekä millaiset toimintatavat- ja mallit otetaan käyttöön. Kehittämis-

työn menetelmänä käytettiin palvelumuotoilua, sillä kehittäminen haluttiin saada aidosti vastaamaan 

asiakkaiden tarpeita ja kiinnostuksen kohteita. Raportissa esitetään toiminnallisen osuuden kuvaus 

ja arviointi, jotka perustuvat tietoperustaan. Toiminnallinen osuus eli tuotoksen valmistusvaiheet esi-

tetään johdonmukaisesti palvelumuotoiluprosessia mukaillen. (Karelia ammattikorkeakoulu 2022.) 

5.1 Kouvolan kaupunkistrategia 

Kouvola on asukkaiden, yhteisöjen sekä yritysten yhteinen kasvualusta, sen tavoitteena on olla pa-

ras paikka asukkaalle ja yritykselle. Kouvolalla on kaupunkistrategia, joka sisältää kasvukärjen sekä 

yhteiset linjaukset. Kasvukärjet tarkoittavat strategiavalintoja, joihin tulevaisuuden panostukset 

suunnataan, mutta ne eivät sulje laaja-alaista kehittämistä, jota kaupunki tekee. Laaja-alainen kehit-

täminen on järjestetty eri strategiaohjelmiin, joilla lisätään mm. kaupungin elinvoimaa ja asukkaiden 

hyvinvointia. Strategia vaikuttaa kaikkiin ja koko kaupunkiyhteisöön antaen jokaiselle suuntaa; asuk-

kaille, yrityksille, yhteisöille, alueen viranomaistoimijoille, päätöksentekijöille ja työntekijöille. Kouvo-

lan kaupunkistrategia 2030 (kuva 5) on kaupunginvaltuuston väline, jolla se ohjaa kaupunkikonser-

nin toimintaa ja taloutta. Kaupunkikonsernin yksi tehtävistä on tukea yhteistä toimintaa elinvoiman 

ja hyvinvoinnin kasvuun. Strategiaohjelmat kuvaavat etenemisen tavoitteet viisivuotiskausittain ja ne 

osoittavat yhteistyön perustana olevat sovitut toimenpiteet ja toimintaperiaatteet. Kaupunkistrategian 

toteutusta aikataulutetaan Elinvoiman kasvu- sekä Hyvinvoinnin kasvu -ohjelmissa. (Kouvola 2019, 

1–5.) 
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Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen on kunnan perustehtävä ja sen tavoitteen saavuttamiseksi 

tarvitaan eri toimialojen osaamista ja yhteistyötä. Vaikka suomalaisten hyvinvointi on kehittynyt 

myönteiseen suuntaan, väestöryhmien väliset erot hyvinvoinnissa eivät ole pienentyneet ja näitä 

suuria eroja on kaikissa hyvinvoinnin osa-alueilla. Hyvinvointiin vaikuttavat tekijät jaetaan terveyteen, 

materiaaliseen hyvinvointiin sekä koettuun hyvinvointiin, elämänlaatuun. Hyvinvointiin kuuluu yhtei-

sön (mm. asuinolot, ympäristö, työllisyys, työolot ja toimeentulo) sekä yksilön (sosiaaliset suhteet, 

itsensä toteuttaminen, onnellisuus ja sosiaalinen pääoma) hyvinvointi. (Kouvola 2020b; THL 2020.) 

Kouvolan kaupungin Hyvinvoinnin kasvu -ohjelma 2020–2023 hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 

23.09.2019 ja se on osa kaupunkistrategiaa (kuva 6). Ohjelman keskeisenä päämääränä on hyvin-

voinnin vahvistaminen sekä mielekäs ja merkityksellinen elämä. Tätä päämäärää tavoitelleen neljän 

tavoitteen kautta, jotka ovat: terveellisen elintapojen ja kulttuurisen hyvinvoinnin edistäminen, osal-

lisuuden vahvistaminen, työllisyyden parantaminen sekä arjen turvallisuus. (Kouvola 2020b; THL 

2020.) 

Kuva 4. Kouvolan kaupunkistrategia 2019–2030 (Kouvolan kaupunki 2019) 
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Kuva 6. Hyvinvointityön rakenne ja seuranta Kouvolassa (Kouvola 2020b) 

5.2 Kehitysvammaisten liikunta Kouvolassa 

Kehittämistyön kohderyhmänä on ainoastaan kehitysvammaiset aikuiset ja heidän liikuntatoimin-

tansa kehittäminen, joten tässä tarkastelussa jätetään huomioitta alle 18-vuotiaiden soveltava liikun-

tatoiminta. Kouvolan kaupungin liikuntapalvelut tarjoavat erityisliikuntaryhmiä, jotka ovat kaikille 

avoimia diagnooseista riippumatta. Ryhmissä huomioidaan ensisijaisesti kohderyhmään kuuluvat 

henkilöt ja tunnit suunnitellaan ja toteutetaan yksilöllisiä tarpeita vastaaviksi. Ohjattua liikuntaa tar-

jotaan erityistä tukea siinä tarvitseville, mm. kehitysvammaisille, mielenterveyskuntoutujille sekä 

ikääntyneille, joiden toimintakyky on heikentynyt. (Kouvola 2022a.) 

Liikuntapalvelut tarjoavat Kouvolan alueella erilaista liikuntaa kehitysvammaisille (kuva 7). Kehitys-

vammaisille suunnattujen ryhmien lisäksi Kouvolassa on myös erilaisia soveltavan liikunnanryhmiä, 

joita ovat mm. erilaiset kuntosali-, tasapaino- ja vesiliikuntaryhmät. Alueen kehitysvammaiset ohjau-

tuvat pääsääntöisesti oman alueen kehitysvammaisille suunnattuun toimintaan ja muihin soveltaviin 

ryhmiin hakeutuvat ikääntyneet. (Liikkuva Kouvola 2022.) 

 



17 

 

 

Kuva 7. Kehitysvammaisten liikunta Kouvolassa 

Erityisryhmiin kuuluvien kuntalaisten määrä tulee kasvamaan, sillä väestö ikääntyy ja jatkuvasti tun-

nistetaan uusia vähemmistöryhmiä. Tästä syystä kaikille avoin tai soveltavan liikunnan toteutus ei 

voi olla pelkästään liikunnanohjaajan vastuulla. Kouvola on mukana hankkeessa ”Erityisliikunnan-

ohjaaja – kohti soveltavan liikunnan kehityskumppanuutta”. Liikuntatieteellinen Seura on käynnistä-

nyt kesällä 2020 tämän valtakunnallisen liikunnallisen elämäntavan kehittämishankkeen, jonka tar-

koituksena on vastata kuntien kehittyneeseen tarpeeseen tarjota kaikille kuntalaisille avointa liikun-

taa. Hankkeen päämääränä on luoda uusia yhteistyöverkostoja, vahvistaa soveltavan liikunnan ase-

maa eri sektoreilla sekä etsiä uusia malleja erityisliikunnanohjaantyön toteuttamiseksi. Hanke on 

kuntien erityisliikunnanohjaajien työnkuvaa kehittävä hanke ja tavoitteena on, että tulevaisuudessa 

erityisliikunnanohjaajat toimisivat soveltavan liikunnan koordinaattoreina, inkluusion (eli osallistumi-

sen ja tasa-arvon) konsultteina sekä kehityskumppaneina tukien paikallisia toimijoita. (Kouvola 

2022a, Soveli ry 2020a; LTS 2022b.) 

5.3 Kehittämistyön tavoite 

Hyvinvoinnin edistäminen on yksi kunnan perustehtävä; kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edis-

täminen on tärkeä osa kuntastrategiaa sekä talouden ja toiminnan suunnittelua. Kaikkien toimialojen 

osaamista sekä yhteistä hyvinvointia tukevien tavoitteiden asettamista tarvitaan, jotta asukkaiden 

hyvinvointi voidaan varmistaa. Myös terveydenhuoltolaki velvoittaa, että kunnan tulee raportoida val-

tuustolle vuosittain kuntalaisten terveydestä, hyvinvoinnista sekä toteutetuista toimenpiteistä. (Kou-

vola 2022b.) 

Kehittämisyhteistyö toteutettiin liikuntapalveluiden liikkumaan aktivoinnin palvelussa Kuusankosken 

alueella. Liikkumaan aktivoinnin palvelussa on seitsemän liikunnanohjaajaa, joista jokainen on vas-

tuussa oman, tietyn alueen liikuntapalveluista, ohjauksesta ja suunnittelusta. Toimintaa ohjaa ja 
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koordinoi liikuntakoordinaattori, joka on samalla liikunnanohjaajien esimies. Liikunnanohjaajien työ-

tehtäviin kuuluu ohjattujen ryhmäliikuntatuntien pitäminen, liikuntaneuvonta, liikuntaviestintä sekä 

erilaisten tapahtuminen järjestäminen. Jokainen ohjaaja toteuttaa työssään kaikkia osa-alueita jos-

sakin määrin, mutta tietyt vastuualueet on jaettu liikunnanohjaajien kesken, mm. liikuntaneuvonta ja 

-viestintä on jaettu muutamille, jotka hoitavat ko. työtehtävät. Liikunnanohjaajien asiakkaina ovat 

kaikki kouvolalaiset, mutta erityistä huomiota on kiinnitetty terveytensä kannalta liian vähän liikkuviin 

ja liikunnassa tukea tarvitseviin. Ohjattu liikunta on suunnattu pääsääntöisesti aikuisille ja ikäänty-

neille terveysliikkujille sekä heille, jotka tarvitsevat liikunnassa erityistä tukea. Kaikille kuntalaisille 

tarjotaan maksutonta liikuntaneuvontaa ikään katsomatta ja lapsille sekä nuorille on tarjolla omat 

palvelut. Liikunnanohjaajien perustehtävänä on aktivoida ja auttaa kaikkia kouvolalaisia liikkumaan 

terveytensä kannalta riittävästi. (Kouvola 2022.) 

”Erityisliikunnanohjaaja – kohti soveltavan liikunnan kehityskumppanuutta” hanke sekä Hyvinvoinnin 

kasvu -ohjelma luovat tavoitteita ja päämääriä liikkumaan aktivoinnin toiminnalle. Kehittämistyö ei 

ole osa hanketta, mutta se vaikuttaa palveluiden kehittämiseen ja tukee osaltaan hankkeen ja kas-

vuohjelman tavoitteita. Liikkumaan aktivoinnille on osoitettu toimenpiteet ja tavoitteet vuodelle 2022 

ja kehittämistyö tehdään tätä näitä tavoitteita tukien. Liikkumaan aktivoinnin yksikkö keskusteli pala-

verissa marraskuussa 2021 tavoitteista, joita kulttuuri- ja liikuntalautakunta on yksikön toiminnalle 

asettanut. Liikkumaan aktivoinnin 2030 visio on, että kaikilla on mahdollisuus osallistua ja saada 

laadukkaita liikuntapalveluita tulo- tai toimintakyvystä riippumatta. Palveluita toteutetaan yhteis-

työssä asukkaiden sekä paikallisten toimijoiden kanssa. Vision keskiössä on aktiivinen ja omasta 

hyvinvoinnistaan huolehtiva kouvolalainen. Liikkumaan aktivoinnille on asetettu toimenpiteitä, joiden 

avulla suunnataan kohti tavoitteita. Tavoitteet ovat matalan kynnyksen palveluiden edistäminen ja 

kehittäminen sekä luoda uusia yhteistyömuotoja tai -hankkeita lisäämään lasten, nuorten ja lapsi-

perheiden hyvinvointia.  
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6 Kehittämistyön vaiheet ja menetelmät 

Kehittämistyön menetelmänä käytettiin palvelumuotoilua ja työ noudattaa tämän prosessin eri vai-

heita. Palvelumuotoiluprosessissa kehittämistyö eteni neljän eri vaiheen mukaisesti (kuva 8). Työssä 

esitellään, mitkä olivat eri vaiheiden tavoitteet, mitä menetelmiä käytettiin ja miten menetelmät edis-

tivät prosessin etenemistä. 

Kuva 8. Palvelumuotoilun prosessi (Koivisto 2019) 

Kehittämistyössä palvelumuotoiluprosessin mukaisesti ensimmäisessä eli löydä-vaiheessa pereh-

dyttiin lähtötilanteeseen, suunniteltiin aikataulutus ja kerättiin tietoa muun muassa asiakkaista, si-

dosryhmistä ja organisaatiosta. Määritä-vaiheessa kerätty tieto analysoitiin ymmärrykseksi ja 

SMART-mallia hyödynnettiin ongelman määrittämiseen. Syntyneeseen ongelmaan etsittiin ratkaisua 

kehitä-vaiheessa, jossa menetelmänä hyödynnettiin brainstorming eli aivoriihimenetelmää. Tämän 

jälkeen siirryttiin prosessin viimeiseen eli tuota-vaiheeseen, jossa syntyneitä ideoita rajattiin ja tes-

tattiin kohderyhmällä sekä luotiin lopulta ongelmaan ratkaisu. Seuraavissa luvuissa kerrottaan mitä 

kehittämistyön eri vaiheissa tapahtui ja miten prosessi eteni alusta loppuun. 

6.1 Lähtötilanne, aikataulu ja tiedonkeruu 

Löydä-vaiheessa lähdetään keräämään tietoa yrityksen toiminnan tavoitteista ja reunaehdoista sekä 

asiakkaiden tarpeista. Asiakasymmärryksen keskiössä on asiakkaan käyttäytyminen, motiivit, unel-

mat sekä toiminnan sosiaalinen ja kulttuurinen yhteys. Tässä vaiheessa etsitään tietoa eri menetel-

min, kuten esimerkiksi haastatteluilla ja havainnoilla. (Koivisto 2019, 44.) Kehittämistyön tueksi suun-

niteltiin aikataulu (taulukko 1), johon kirjattiin prosessin eri vaiheet, tavoitteet ja menetelmät. 

Taulukko 1. Kehittämistyön prosessin vaihe ja aikataulu sekä vaiheen tavoitteet ja hyödynnetyt me-

netelmät 



20 

 
PROSESSIN VAIHE JA AIKA-

TAULU 

TAVOITE MENETELMÄT 

Löydä-vaihe 

10.1. – 20.2.2022 

Selvittää ja kartoittaa lähtöti-

lanne: Mitä on jo tarjolla asiak-

kaille? Mitkä ovat toiminnan ta-

voitteet palvelun kehittämisen 

näkökulmasta? 

Selvittää organisaation nykytilanne 

ja toimintaa ohjaavat tavoitteet ja 

strategiat 

 Asiakasymmärryksen luominen: 

mitä asiakkaat haluavat, tarvit-

sevat ja odottavat palvelulta? 

Mitä tarvitaan? 

Anonyymit haastattelut eri sidosryh-

mien kanssa: kehitysvammaisten 

palveluohjaajat, asumispalvelut, 

päivätoimintayksikkö, erityisliikun-

nanohjaaja 

 Etsitään, määritellään ja ava-

taan teoreettinen tietoperusta tu-

kemaan kehittämistyötä 

Aiempaan tietoon perehtyminen eri-

laisten aineistojen avulla 

Määritä-vaihe 

21.2. – 6.3.2022 

Kerätty tieto tulkitaan ja analy-

soidaan ymmärrykseksi 

Asiakasprofiilit 

Asiakkaan palvelupolku 

 Ongelman määritteleminen Tavoitteen asettaminen SMART-

mallin mukaan. 

Kehitä-vaihe 

7.3. – 13.3.2022 

Ratkaisujen ideointi Pohditaan ja ideoidaan erilaisia rat-

kaisuja: brainstorming eli ideariihi 

(pohjana hyödynnetään haastatte-

luissa nousseita ajatuksia) 

Tuota-vaihe 

14.3. – 18.3.2022 

Tuotetaan idea, konsepti tai pal-

velu käytäntöön 

Protoilu: syntyneistä ideoista raja-

taan vaihtoehdot, jotka esitetään 

kehitysvammaisille asiakkaille, 

jonka jälkeen valitaan kehittämistoi-

menpiteet 

 

Projektin alkuvaiheessa tutustuttiin kohdeorganisaatioon ja kehittämistyötä ohjaaviin kaupunkistra-

tegioihin hyödyntämällä eri lähteitä ja toimintaa ohjaavia asiakirjoja. Heti alussa tehtiin lähtötilanteen 

kartoitusvaihe, jossa selvitettiin ja tutkittiin, mitä liikuntaa ja ohjelmaa on tällä hetkellä tarjolla 
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kehitysvammaisille aikuisille. Kehittämistyön idea heräsi siitä, että Kuusankosken alueen liikuntatoi-

minnan tarjonta on tällä hetkellä melko suppeaa kohderyhmälle, asiakkaat eivät hakeudu palvelui-

den pariin, palvelu ei ole kohdennettu oikein tai palvelua ei edes tarvita. Tästä syystä tarvittiin selvi-

tystä siitä, mitä liikuntapalveluilta tarvitaan ja miten toimintaa voidaan kehittää paremmin tarvetta 

vastaavaksi. Lisäksi kaupunkistrategiat ja hanketyö tukevat kehitysvammaisten liikuntatoiminnan ke-

hittämistoimintaa, josta syntyi tavoite lähteä kehittämään kehitysvammaisten liikuntatoimintaa alu-

eella. 

Asiakasymmärrystä kerättiin haastattelemalla kehitysvammaisten kanssa toimivien eri sidosryhmien 

edustajia. Haastattelu on aineistonkeruumenetelmä ja erilaisia tapoja haastatella voidaan luokitella 

sen mukaan, mikä on haastattelijan rooli tilanteessa. Kehittämistyön menetelmäksi valittiin avoin eli 

strukturoimaton haastattelu, jolloin haastattelu muistuttaa enemmän keskustelua haastattelijan ja 

haastateltavan välillä kuin haastattelua. (Jyväskylän yliopisto 2021.) Haastattelumenetelmän valin-

taan vaikutti tutkijan rooli organisaatiossa, jossa kehittämistyö tehtiin sekä se, että ko. menetelmä 

mukailee niitä työtapoja ja tehtäviä, joita kohdeorganisaatiossa tehdään. Haastattelutilanteiden tal-

lentaminen tapahtui muistiinpanoja tekemällä. Haastatteluiden lisäksi asiakasymmärryksen tueksi 

kerättiin teoreettinen viitekehys koskien kehitysvammaisuutta, kehitysvammaisen liikuntaa ja sovel-

tavan liikunnan erityispiirteitä. Lisäksi selvitettiin lähtötilanne eli mitä liikuntapalveluilla on jo tarjolla 

asiakkaille, ja mitkä ovat toiminnan kehittämisen reunaehdot. 

Haastattelut olivat luonteeltaan avoimia haastatteluita, jotka eivät edellytä etukäteen tehtyä suunni-

telmaa tai kysymyksiä, vaan haastattelu etenee keskustelunomaisesti tietyn ennalta sovitun aihepii-

rin mukaan. Avoin haastattelu ei ole tiukasti strukturoitu, vaan keskustelun kulku saa edetä tilanteen 

mukaan omalla painollaan. Haastattelija ja haastateltava ovat vuorovaikutuksessa keskenään ja 

keskustelu muistuttaa tavallista keskustelua ollen mahdollisimman luonteva ja avoin. Tilanne eroaa 

keskustelusta kuitenkin siinä, että sen tarkoituksena on tiedonsaanti. Haastattelevalle annetaan ai-

kaa ja tilaa kertoa asioista vapaasti ja keskustelu etenee omalla painollaan, mahdolliset kysymykset 

mukailevat tilannetta eivätkä johdattele kohti valmiita vastauksia. Haastattelija ohjaa tarvittaessa 

keskustelua varsinaiseen aiheeseen, jos keskustelun etenee ”väärään” suuntaan. Haastattelijan tu-

lee pitää mielessä aihe ja kohdistaa huomio tarpeellisiin näkökulmiin keskustelun edetessä sekä hän 

voi tarvittaessa pyytää tarkennuksia vastauksiin ohjaten näin keskustelua eteenpäin.  (Anttila, 1998; 

Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Haastatteluiden lisäksi palvelumuotoilussa käytetään erilaisia menetelmiä prosessin eri vaiheissa. 

Asiakasymmärryksen määrittelemisessä voidaan luoda asiakasprofiileja, jotka kertovat erityyppisistä 

käyttäjistä käyttäytymisen ja tarpeiden perusteella. Jokainen luotu persoona on tietynlaista käyttäjää 

edustava malli, johon ei huomioida kuitenkaan esimerkiksi yksilön personallisuuden piirteitä. 
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Asiakasprofiilin on tarkoitus vastata todellista asiakasta ja näin ollen tiettyjen käyttäjäryhmien tar-

peita, tapoja, toiveita ja kulttuuritaustaa. Profiilien luomien auttaa huomaamaan kenelle työtä tai pal-

velua tehdään ja innostavat ja inspiroivat määrittely- ja suunnitteluvaiheissa. On tärkeää muistaa, 

että profiileihin ei tuoda yksityiskohtia, jotka eivät ole merkityksellisiä, sillä ne saattavat olla harhaan-

johtavia. (Service Desing Tools 2022b.) 

6.2 Analysointi ja tulkinta 

Määritä-vaiheessa kerätty tieto analysoidaan ja tulkitaan ymmärrykseksi hyödyntäen eri menetelmiä. 

Lopputuloksena tulisi syntyä määritetty ongelma, johon lähdetään etsimään ratkaisua seuraavissa 

vaiheissa. (Koivisto 2019, 45.) Kehittämistyössä ymmärryksen luomisen menetelminä käytettiin asia-

kasprofiilien ja asiakkaan palvelupolun rakentamista, joiden rakentamisissa käytettiin pohjana haas-

tatteluiden sisältöä. SMART-mallia hyödynnettiin vahvistamaan tavoitteen ymmärtämistä sekä niitä 

menetelmiä ja vaiheita, joita pitää tehdä saavuttaakseen tavoite.  

Tavoitteiden asettaminen on yks kehittämisen kulmakivistä. Mitä tarkemmin ja paremmin pystymään 

rajaaman kehittämistoiminnan tavoite, sitä helpompaa on määritellä oikeat ja vaikuttavat toimenpi-

teet tavoitteen saavuttamiseksi. SMART-työkalu on tähän menetelmänä hyvä, sillä se konkretisoi 

tavoitteen tarkasti. SMART-tavoite on selkeästi määritelty, mitattavissa oleva, aikaan sidottu, realis-

tinen sekä tavoittelemisen arvoinen. Se auttaa perustelemaan, miksi jokin tietty kehittäminen on tar-

peellista sekä arvioimaan myöhemmin, onko haluttu tavoite saavutettu. Tästä syystä kehittämistyön 

tavoitteen asettamisen menetelmäksi valittiin SMART-malli. (Sitra 2016; Tilitoimisto Sukkela Oy 

2022.) 

6.2.1 Haastattelut 

Kehitysvammaisten kanssa toimii laajasti päivittäin eri sidosryhmiä, joilla on jokaisella erilainen ja 

tärkeä merkitys heidän elämässään. Tästä syystä haastateltaviksi valittiin kehitysvammaisten 

kanssa toimivien eri sidosryhmien edustajia, jotta asiakkaista saataisiin mahdollisimman laaja käsi-

tys ja ymmärrys. Haastateltavina oli liikunnanohjaajia (2), asumispalveluiden työntekijä (1), päivätoi-

minnan työntekijä (1) sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden kehitysvammaisten palveluohjaajat (4). 

Haastateltavat ovat anonyymeja eikä projektissa mainita nimiä tai paikkoja, joissa haastattelut on 

tehty, sillä toiminnan kehittäminen kohdistuu koko alueeseen, ei vain yhteen toimipisteeseen. Eri 

sidosryhmiä kuuntelemalla saatiin kokonaiskuva alueen kehitysvammaisista ja heidän tarpeistaan. 

Haastatteluihin osallistuville kerrottiin, että kehittämistyö liittyy opinnäytetyöhön. Haastatteluja varten 

suunniteltiin aihealueet (liite 1), joista keskustelu käydään ja joita käsitellään keskusteluiden aikana 

sekä millaisiin asioihin haluaisin vastauksia. Haastatteluista tehtiin muistiinpanoja, joiden perusteella 

tehtiin yhteenveto ja luotiin pohjaa asiakasymmärrykselle.  
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Kuusankosken alueen kohderyhmänä on aikuiset, noin 18–80-vuotiaat kehitysvammaiset, joiden toi-

mintakyky vaihtelee. Kehitysvammaiset aikuiset asuvat yleensä kotona tai palveluasunnossa ja 

useat käyvät päivisin päivä- tai työtoiminnassa, joka rytmittää arkea ja on tärkeä toiminta asiakkaan 

näkökulmasta käsin. Kehittämistyöhön on siis tärkeää saada mukaan ja innostumaan myös asiak-

kaiden perheet ja sidosryhmät, esim. ohjaajat, jotka hoitavat ja järjestävät asiakkaiden asioita. Tässä 

nousee merkitykseen se, että aina otetaan yhteys ohjaajiin, perheisiin yms. ja toimintaa markkinoi-

daan ja viedään tiedoksi asumisyksiköihin ja päivätoimintakeskuksiin. 

 Monilla kehitysvammaisilla on ylipainoa ja liikunta ei välttämättä kiinnosta. Osa kehitysvammaisista 

ovat aktiivisia liikkujia sekä harrastavat vapaa-ajallaan liikuntaa, esimerkiksi ovat mukana ohjatussa 

ryhmäliikunnassa ja liikkuvat kävellen paikasta toiseen. Työ- ja päivätoiminnassa sekä asumispal-

veluissa liikuntatoimintaan osallistuminen on vapaaehtoista ja tietyt, aktiivisimmat asiakkaat osallis-

tuvat aina toimintaan mukaan. Jos ohjelmassa on jotain erityistä, esim. keilaus tai ratsastus, osallis-

tujien määrä on useimmiten suurempi. Aikuisilla kehitysvammaisilla on oma arkirytmi, jota ohjaa työ- 

ja päivätoiminta. Kaikista huonokuntoisimmat eivät välttämättä pysty lähtemään palveluasunnosta 

pois ja osallistuminen toimintaan on rajattua. Mikäli toimintaa halutaan viedä palvelutalon asiakkaille, 

olisi paras aika viikonloppuisin tai iltaisin, kun asukkaat palaavat takaisin. 

Yleisesti koetaan, että liikunta on merkityksellistä asiakkaan toimintakyvyn ylläpitämisen kannalta 

sekä myös esimerkiksi työntekijöiden fyysisen hyvinvoinnin kannalta. Kun asiakkaiden toimintakykyä 

pystytään ylläpitämään, myös työntekijöiden fyysinen kuorma vähenee. Haasteena on se, että mo-

nilla kehitysvammaisilla on ylipainoa, joka vaikuttaa motoriikkaan eikä omaa motivaatiota liikkumisen 

lisäämiseen välttämättä ole. Kehitysvammaisen voi olla myös vaikeaa tehdä yksin tai omatoimisesti 

asioita, esimerkiksi käydä kuntosalilla ilman ohjausta. 

Haasteena liikuntatoiminnan kehittämiselle on saavutettavuus ja se, mihin ja millaista toimintaa koh-

dennetaan, jotta palvelu olisi mahdollisimman monen saatavilla. Kehitysvammaiset ovat toimintaky-

vyltään eri tasoisia ja liikunta pitäisi olla matalan kynnyksen liikuntaa, joka innostaa, kiinnostaa, saa 

hyvälle mielelle ja on hauskaa. Liikunnan tulee olla sellaista, joka on mahdollista tehdä oman toimin-

takyvyn puitteissa. Haastatteluissa nousi esiin se, että mitä tahansa liikuntaa järjestetään, on sen 

oltava mielekästä. Kehitysvammaiset pitävät musiikista ja liikunnassa kaikenlainen luovuus ja inno-

vointi on sallittua, mm. päivätanssit, pyörätuolitanssi ja rentoutus yhdistettynä musiikkiin sekä erilai-

set kisailut ovat innostavia. Kehitysvammaisille on myös tärkeää, että toiminta on strukturoitua ja 

tuttua. Myös tutulla ohjaajalla on suuri merkitys asiakkaalle ja sillä, että hänellä on ”kasvot”.  

Palvelutaloissa kohderyhmä ja osallistujat saattavat jäädä pieneksi motivaation puuttumisen vuoksi 

sekä silloin saavutettaisiin vain yhden talon asukkaat, jolloin saavuttavuus on pieni. Myös aikataulu-

tus on haasteena, sillä asiakkaat ovat usein päivisin muualla. Päivätoimintayksiköissä toiminta on 
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suunniteltu yksilöllisesti ja pienryhmien tarpeita vastaavaksi. Yksiköissä ei välttämättä koeta, että 

tällä hetkellä olisi tarvetta erikseen liikuntapalveluille, sillä toiminnan sisältö on jo monimuotoista ja 

suunniteltu vastaamaan yksilöllisiä tarpeita. 

Tällä hetkellä liikuntapalvelut järjestävät toimintaa, joka on kohdennettu tiettyyn kellonaikaan, paik-

kaan ja ryhmään. Haastatteluissa nousi esille se, että pitääkö toiminnan olla juuri jonkin tietty ryhmä, 

joka on sidottu aikaan ja paikkaan, voisiko ohjaaja olla se, joka siirtyy paikasta toiseen? Voisiko 

toiminta olla vaihtuvaa? Tällaista toimintaa on järjestetty joskus aikoinaan Kouvolan alueella liikku-

van päivätoiminnan muodossa ja palvelua on aina välillä kyselty, sillä se oli aikoinaan pidetty ja 

suosittu toiminta. Yksittäisen liikuntaryhmän ei koeta vastaavan tarvetta koko alueen kehitysvam-

maisille, vaan se on kohdennettu vain tietylle ryhmälle eikä ole saavutettavissa kaikille. 

6.2.2 Asiakasprofiilit 

Haastatteluiden ja tutkitun tiedon perusteella luotiin kuvitteelliset asiakasprofiilit, jotka kuvaavat 

kahta erilaista mahdollista asiakasta. Asiakkaista luotiin kaksi erilaista tyyppiä, joiden tarpeet ovat 

erilaiset, jotta voidaan paremmin ymmärtää, millainen asiakaskunta on kyseessä ja sitä kautta suun-

nitella palvelua, joka on saavutettavissa useammalle henkilölle. Esimerkkiasiakas 1 (kuva 9) on asia-

kas, joka kuvastaa henkilöä, joka voisi tällä hetkellä olla mukana liikuntapalveluiden toiminnassa. 

Hän edustaa hyväkuntoista, omatoimista ja aktiivista asiakasta, joka liikkuu mielellään ja pystyy liik-

kumaan omatoimisesti. 
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Kuva 9. Esimerkkiasiakas 1 (Service Desing Tools 2022b) 

Esimerkkiasiakas 2 (kuva 10) kuvaa henkilöä, jonka toimintakyky on heikentynyt niin, että hän joutuu 

turvautumaan arjessa enemmän muiden ihmisten tukeen ja apuun. Hän ei välttämättä pysty osallis-

tumaan kaikkeen toimintaan, jota tällä hetkellä tarjotaan. 

 

Kuva 10. Esimerkkiasiakas 2 (Service Desing Tools 2022b) 

Asiakasprofiilit auttoivat ymmärtämään asiakkaita sekä heidän toimintakykyään ja arkeaan. Asiak-

kaiden tarpeet eroavat suuresti sen mukaan, millainen asiakkaan toimintakyky on ja kuinka paljon 

hän tarvitsee apua arjessa selviytymiseen. Osa kehitysvammaisista on hyvin itsenäisiä ja hyväkun-

toisia, jolloin osallistuminen jopa saman toimintaan vammattomien ikätovereiden kanssa on mahdol-

lista. Hyväkuntoiset työskentelevät työtoiminnassa ja ovat aktiivisia omassa elämässään sekä har-

rastavat työ- ja päivätoiminnan ulkopuolisia asioita. He pystyvät myös hoitamaan itsenäisesti asioita 

ja saattavat jopa asua itsenäisesti tai tuetun palveluasumisen piirissä.  

Osa asiakkaista taas on vaikeasti kehitysvammaisia ja tarvitsevat tukea kaikessa arjen toiminnassa, 

myös liikkumiseen ja kommunikointiin tarvitaan apuvälineitä. Tällöin asiakkaan oma elinpiiri saattaa 

olla myös suppeampi, koska itsenäinen liikkuminen ja omien asioiden hoitaminen itse ei onnistu. 
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Asiakkaiden erilaisuus on huomioitava, kun suunnitellaan ja kehitetään palveluita. Hyväkuntoisten 

ja lievästi kehitysvammaisten on mahdollisuus osallistua toimintaan, jota on tarjolla jo tällä hetkellä, 

mutta toimintakyvyltään huonokuntoiset eivät saavuta palveluita. Tähän tulee kiinnittää huomiota, 

sillä asiakasryhmät eivät saa sulkea toisiaan pois. Toiminnan kehittämisessä on löydättävä sellaiset 

ratkaisut ja toimenpiteet, jotka palvelevat kaikkia huolimatta siitä, millainen asiakkaan kehitysvamma 

on.  

6.2.3 Asiakkaan palvelupolku 

Palvelumuotoilussa hyödynnetään ja rakennetaan asiakkaan palvelupolku, joka kuvaa koko käyttö-

kokemusta, haastepisteitä ja auttaa selventämään mitä tapahtuu ennen kuin asiakas tulee palvelun 

pariin, mitä tapahtuu palvelun aikana ja mitä palvelun jälkeen. Palvelupolku on kuvaus siitä, miten 

asiakas kulkee palvelun läpi askel askeleelta. Prosessi kuvataan käyttäjän näkökulmasta käsin ja 

avataan, mitä eri vaiheissa tapahtuu, missä on mahdollisuus vaikuttaa ja mitä esteitä on mahdolli-

sesti tiedossa. Puhutaan myös kosketuspisteistä, joissa kohden on mahdollisuus vaikuttaa asiak-

kaaseen ja ymmärretään, miten ja missä tilanteissa vuorovaikutus tapahtuu. Tähän voi myös liittää 

vuorovaikutusten aikana koettuja positiivisten ja negatiivisten tunteiden tasoja, joilla on merkitys asi-

akkaaseen. (Service Desing Tools, 2022a.) 

Asiakkaan palvelupolku (kuva 11) auttaa hahmottamaan, mitkä ovat tärkeitä kontaktipisteitä ja koh-

taamisia asiakkaan kanssa. On tärkeää huomioida sidosryhmien merkitys koko asiakkuuden ajan, 

sillä sidosryhmät saattavat mahdollistaa esimerkiksi liikuntatoimintaan osallistumisen. Palvelun ja 

kehittämistyön onnistumisen kannalta on tärkeää tehdä yhteistyötä nimenomaan vanhempien, asu-

mispalveluiden sekä työ- ja päivätoimintayksiköiden kanssa monesta syystä: opitaan tuntemaan asi-

akkaat ja heidän tarpeensa ja mielenkiinnonkohteet (kaikki eivät pysty itse ilmaisemaan asiaa), pys-

tytään hahmottamaan asiakkaiden arki kokonaisuudessaan sekä voidaan yhdessä sitouttaa asiakas 

toimintaan. Jo haastatteluissa tuli esille se, että kun esimerkiksi työntekijät saadaan innostumaan ja 

motivoitumaan toimintaan, he kannustavat rohkaisevat ja ”merkitsevät asiat kalenteriin”, jolloin asiat 

myös toteutuvat.  
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Kuva 11. Asiakkaan palvelupolku 

Jos esimerkkiasiakkaat Ville ja Kaisa tulisivat palvelun pariin, he luultavasti kuulisivat palvelusta jon-

kin sidosryhmän kautta ja se olisi ensimmäinen kontaktipiste asiakkaaseen. Myös näiden sidosryh-

mien pitää mahdollistaa se, että Kaisalla ja Villellä olisi mahdollisuus osallistua, esimerkiksi kyydit ja 

aikataulutus tulee suunnitella nämä huomioiden. Kun asiakkaat tulevat palvelun pariin, tapahtuu toi-

nen tärkeä kontaktipiste. Kehitysvammaisille on tärkeää, että arjessa kulkee tietyt, tutut rutiinit sekä 

toiminnoissa on mukana tutut ja turvalliset ihmiset. Tämä kontaktipiste on merkityksellinen, sillä kun 

ohjaajasta tulee tuttu ja turvallinen, niin asiakas tulee mielellään uudelleen. 

Asiakaspolun loppupäässä on mietittävä, miten asiakas saadaan pysymään palvelun parissa ja mi-

ten asiakkaan motivaatio säilyy. Kaisan suhten on pidettävä yhteyttä tiiviisti sidosryhmien kanssa ja 

saada myös sidosryhmät motivoitumaan toimintaan, sillä hänen osallistumisensa on kiinni ihmisistä 

ja tukipalveluista hänen ympärillänsä. Villen kanssa motivoinnin ylläpitäminen voi tapahtua henkilö-

kohtaisesti, sillä Villen toimintakyky mahdollistaa sen. 

6.2.4 Kehittämistarpeen määritteleminen 

Muotoiluajatteluprosessin mukaisesti määritä-vaiheen lopuksi, kun kerätty tieto on analysoitu ja tul-

kittu ymmärrykseksi, syntyy ongelma, johon lähdetään etsimään ratkaisua. Ongelman määrittämi-

sessä kehittämistyössä hyödynnettiin SMART-tavoitetta (kuva 12), jonka avulla on helpompi määri-

tellä oikeat ja vaikuttavat kehittämisen toimenpiteet. SMART-työkalu auttaa perustelemaan, miksi 
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kehittäminen on tarpeellista sekä arvioimaan myöhemmin, onko haluttu tavoite saavutettu tai on-

gelma ratkaistu. (Sitra 2016.) 

Kuva 12. Smart-tavoitelomake (Sitra 2016) 

Asiakasymmärrys nosti esiin asioita, jotka ovat merkityksellisiä, kun lähdetään kehittämään kehitys-

vammaisten liikuntatoimintaa. Kun kehittämistyötä lähdettiin pohtimaan, ensimmäinen ajatus oli siitä, 

että lopputuloksena syntyisi uusi palvelu tai liikuntaryhmä kehitysvammaisille, jonka pariin asiakkaat 

tulisivat viikoittain. Kuitenkin asiakasymmärryksen vahvistuessa tuli melko pian selväksi, että ongel-

man ydin ei ole siinä, että ryhmiä olisi liian vähän tai ne olisivat epäsopivia. Pelkästään uuden ryh-

män perustaminen tulisi palvelemaan taas vain pientä osaa mahdollisista asiakkaista, koska jo toi-

minnan aikatauluttaminen kaikille sopivaksi asettaa haasteita sekä asiakkaiden toimintakyky vaihte-

lee suuresti. Myöskään olemassa olevat ryhmät eivät palvele kaikkia eivätkä ne ole saavutettavissa 

kaikille esimerkiksi aikataulullisista syistä, sillä monet ovat työ- tai päivätoiminnassa mukana. Asiak-

kaiden toimintakyky vaihtelee myös suuresti ja olisi lähes mahdotonta luoda uusi ryhmä, jossa saa-

vutettavuus olisi korkealla tasolla.  

Kehittämistyössä on tärkeää muistaa myös olemassa olevat ryhmät ja niiden ylläpitäminen, sillä tie-

tyt asiakkaat ovat jo löytäneet palvelun pariin. Kuusankosken alueen ryhmissä on vuosia ollut vain 
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samat ihmiset, joten tietoisuutta niistä tulee myös viedä eteenpäin, jotta myös olemassa olevat ryh-

mät jatkaisivat toimintaansa. Ryhmissä on tilaa ja niihin on mahdollista osallistua, mutta tieto niistä 

ei välttämättä saavuta kaikkia potentiaalisia asiakkaita. Ryhmät ovat tällä hetkellä tarkoitettu pääosin 

sellaisille, jotka pystyvät toimimaan melko hyvin itsenäisesti eikä esimerkiksi pyörätuoliasiakkaita 

ole, mutta heidän osallistumisensa toimintaan ei ole kuitenkaan mahdotonta. Tällä hetkellä esimer-

kiksi Kuusankosken alueen sählyryhmään ei ole tullut pitkään aikaan uusia asiakkaita ja osallistuja-

määrä on jopa pienentynyt, varmasti koronapandemia ja pitkät tauot harjoittelusta on vaikuttanut 

asiaan. 

SMART-malli auttoi ymmärtämään kehittämistarpeen määrittelemistä ja sitä, mitä se vaatii, että on 

mahdollista päästä tavoitteeseen eli kehittää palvelu, joka on mahdollisimman monen kehitysvam-

maisen saavutettavissa ja toiminta tukee ja vahvistaa asiakkaan toimintakykyä. Kehittämistyön ym-

märrysvaihe nosti paljon esiin asioita, joita ei työn alkuvaiheessa osannut odottaa. Toiminnan kehit-

tämisessä nousee esiin kaksi kysymystä, mihin tulee etsiä vastaukset: Miten olemassa olevista ryh-

mistä ja palvelusta viedään tieto asiakkaille, jotta jo olemassa olevat ryhmät jatkaisivat toimintaansa 

ja uusia asiakkaita tulisi ryhmiin? Miten toimintaa voidaan viedä niiden asiakkaiden luokse, joiden 

toimintakyky on heikentynyt ja osallistuminen nykymuotoiseen ryhmätoimintaa on haasteellista? 

6.3 Ideointi 

Kehitä-vaiheessa ideoidaan ja luodaan erilaisia ratkaisumalleja ja konsepteja, joilla ratkaistaan syn-

tynyt ongelma. Tässä vaiheessa on tärkeää tehdä ideointi eri tavoin, esimerkiksi rakentamalla pro-

totyyppejä ja visualisoida. Ratkaisuja voidaan myös kehittää esimerkiksi yhdessä asiakkaiden ja 

työntekijöiden kanssa. (Koivisto 2019, 46.) Ideointivaiheen alussa nostetiin esille tiedonkeruuvai-

heessa nousseita ideoita ja lähdettiin purkamaan ideoita kohti tavoitetta. Haastatteluissa nousseita 

ideoita hyödynnettiin pohjana, kun lähdettiin ideoimaan erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja ongelmaan.  

Haastatteluissa nousi runsaasti esiin ideoita kehitysvammaisten liikuntatoiminnan kehittämiseksi. 

Huomioon tulisi ottaa se, että kaikkien palveluiden tulee olla matalan kynnyksen palveluita, joihin 

mahdollisimman monilla olisi mahdollisuus osallistua. Ideoina nousi esimerkiksi koripallon alkeet/ly-

hytkurssi, kertaluonteiset jutut, musiikkiliikunta sekä ohjattu jumppatuokio omalla työ-/päivätoimin-

nassa tai asumispalveluissa. Haastatteluvaiheessa nousi esille idea siitä, että olisiko mahdollista 

yhdistää koko Kouvolan alueen kehitysvammaisten liikuntatoiminta yhtenäiseksi niin, että tarjonta 

on erilaista eri alueilla, mutta sitä tarjotaan, mainostetaan ja markkinoidaan jokaisella alueella. Koh-

deryhmä ei ole niin suuri, että kaikkea toimintaa voisi tarjota jokaisella alueella, mutta asiakkaat 

voisivat liikkua alueelta toiselle. Yhtenä ideana nousi esille liikkuva päivätoiminta, joka on aikoinaan 

toiminut Kouvolan alueella. Liikkuva päivätoiminta on järjestänyt kuukausi-/viikkotasoista ohjelmaa 

koko Kouvolan alueella.  
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Näitä ideoita käytettiin pohjana, kun ideointia lähdettiin työstämään eteenpäin. Tässä vaiheessa ide-

ointiin otettiin mukaan kaupungin liikunnanohjaajat ja menetelmänä käytettiin brainstorming eli aivo-

riihi -menetelmää. Aivoriihen tarkoituksena on synnyttää ideoita mahdollisimman paljon jostakin ra-

jatusta aihealueesta ja menetelmän päämääränä on kehittää mahdollisimman paljon ideoita huoli-

matta siitä, ovatko ne toteuttamiskelpoisia vai ei. Mitä suurempi määrä on ideoita, sitä suurempi on 

todennäköisyys sille, että joukossa olisi joitain mullistavia, uusia ideoita. Kenenkään ideoita arvos-

tella tai kritisoida ideointivaiheessa vaan kaikki ideat ovat sallittuja.  Kaikkien ajatukset kirjataan ylös 

ja jokainen osallistetaan ideoimaan. Parhaimmassa tapauksessa aivoriihi vapauttaa estoista, stimu-

loi ideointia ja lisää ryhmän luovuutta. Ryhmässä innovatiivisuus vahvistuu ja ideat saattavat yhdis-

tyä, täydentyä tai muokkaantua osallistujien kesken. Ideointi voidaan toteuttaa eri tavoin, esimerkiksi 

valkotaululle tai post it -lappuihin kirjoittamalla. (Halme 2018; Midos Touch 2019.) 

Kehittämistyössä aivoriihi suoritettiin etänä Flinga Whiteboard -ohjelman avulla, joka mahdollistaa 

monipuolisten visualisointityökalujen käytön samanaikaisesti yhteiselle digitaaliselle valkotaululle. 

Liikunnanohjaajat (7) perehdytettiin Flinga-ohjelman käyttöön ja kerrottiin alustus aiheesta ja tämän 

vaiheen tarkoituksesta. Jokainen sai käydä itsenäisesti ideoimassa uusia ideoita digitaaliselle valko-

taululle (kuva 13), johon oli jo malliksi kirjattu haastattelutilanteissa syntyneitä ideoita (punaisella 

merkityt).  

 

Kuva 13. Brainstorming eli aivoriihi 

Aivoriihi herätti uusia ja toteuttamiskelpoisia ideoita sekä vahvisti myös jo vireillä olleita ajatuksia. 

Aivoriihestä syntynyttä tuotosta hyödynnettiin, kun lähdettiin kehittämistyön viimeiseen vaiheeseen 

eli kehittämään palvelu. Syntyneitä ideoita yhdisteltiin ja niistä valittiin protoiluvaiheeseen muutamia, 

jotka lähdettiin testaamaan asiakkailla. 
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6.4 Protoilu 

Tuota-vaiheessa rajataan ideoita ja etsitään syntyneistä ideoista sellaiset vaihtoehdot, jotka ovat 

toimivia ja vastaavat tavoitteisiin, jotka on asetettu kehittämistyön alkuvaiheessa. Vaihtoehtoja tes-

tataan asiakkailla ja syntyneitä ratkaisuja arvioidaan eri näkökulmista käsin, huomioiden myös to-

teutettavuus ja kannattavuus. Kehittämistyö päättyy tämän vaiheen jälkeen, jolloin tavoitteena on 

tuottaa palvelusta määritelty idea tai konsepti. Sen perusteella tehdään päätös, että viedäänkö ke-

hitetty ratkaisu toteutukseen. (Koivisto 2019, 46.) 

Syntyneet ideat päätettiin rajata ja tehdä niiden perusteella protoilu olemassa olevien kehitysvam-

maisten asiakkaiden kanssa. Protoilu on testaamista ja kokeilemista, protoilun avulla saa testattua 

ideaa nopeasti oikeiden asiakkaiden kanssa ja saa kokemusta siitä, miten idea toimii. Protoilussa 

on hyvää se, että palautteen saa heti, jolloin jatkokehitys helpottuu. Ideaa on myös helpompi viedä 

eteenpäin, kun sitä on testattu jo asiakkailla ja saatu mielipiteitä ja tässä vaiheessa on vielä helppo 

muuttaa suunnitelmia. (Saarinen 2018.) 

Syntyneitä ideoita rajattiin ja yritettiin sisällyttää neljään eri teemaan: liikunta päivä- ja työtoimin-

nassa, lajikokeilut, talviliikuntapäivät ja yleisurheilukisat. Teemat valittiin eri perustein. Työ- ja päivä-

toiminnan sisälle voi yhdistää monia syntyneitä ideoita, yleisurheilukisoja on joskus järjestetty (ja ne 

ovat olleet menestys), talviliikuntapäivät olisivat uusi tapahtuma ja lajikokeilut saattaisivat laajentaa 

asiakkaan elinpiiriä. Nämä ideat haluttiin testata asiakkailla ja kuulla, mitä mieltä asiakkaat ovat syn-

tyneistä ideoista ja onko niistä mikään toteuttamiskelpoinen. Protoilu toteutettiin olemassa olevan 

ryhmän kanssa toiminnallisesti ja niin, että jokaisen olisi mahdollisimman helppo ilmaista mielipi-

teensä huolimatta esimerkiksi puheen tuottamisen vaikeudesta huolimatta. Neljästä eri ideasta otet-

tiin kuvat ja kuvat laitettiin sählymaalien yläpuolelle (kuva 14). Asiakkaille annettiin ohjeeksi kuljettaa 

pallo siihen maaliin, jonka kuva kuvastaa eniten sitä, miten tai mitä liikuntaa haluasi kokeilla tai har-

rastaa. 

Kuva 14. Protoilun lähtötilanne 
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Protoilu auttoi ymmärtämään asiakkaiden näkemyksiä ja toiveita asiasta, tulokset olivat melko sel-

keät (kuva 15). Selkeästi eniten asiakkaita kiinnostaa erilaiset lajikokeilut ja protoilun yhteydessä tuli 

myös puheeksi, että kaikilla asiakkailla ei ole liikuntaa työ- tai päivätoiminnassa, jossa he kuitenkin 

viettävät mahdollisesti suuren osan päivästä. Tämä ei kuitenkaan myöskään herättänyt juuri enem-

pää kiinnostusta asiakkaissa kuin yleisurheilukisatkaan. Talviliikuntapäivät eivät kiinnostaneet juuri 

yhtään. Protoilun onnistumisessa tulee huomioida se, että kohderyhmä oli melko pieni (6 asiakasta) 

ja osa asiakkaista vei pallon useampaan maaliin tai samaan maaliin kaksi kertaa. Protoiluun osallis-

tuneet asiakkaat olivat myös liikunnallisesti aktiivisia ja hyväkuntoisia sekä jo valmiiksi liikuntapalve-

luiden asiakkaita, joilla saattoi olla merkitystä protoilun lopputulokseen. Protoiluun ei osallistunut eri 

tasoisia ja kuntoisia asiakkaita, vaan kohderyhmän edustus oli melko suppea ja edusti vain pientä 

osaa asiakkaista. 

Kuva 15. Protoilun tulokset 
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7 Suunnitelma kehittämistoimenpiteistä 

Kehitysvammaisten liikuntatoiminnan kehittäminen ei ole yksinkertaista tai helppoa, koska tulee ot-

taa huomioon niin monia eri asioita ja näkemyksiä. Kaikkia tulee kuunnella ja kaikki eri näkökulmat 

tulee huomioida, mutta kuitenkin niin, että toiminta ei voi palvella vain yksittäistä tahoa tai vain pientä 

osaa kohderyhmän edustajista. On myös tärkeä ajatella heitä, jotka eivät ole vielä liikuntapalveluiden 

asiakkaita, mutta joille pitäisi pystyä tarjoamaan tasavertaista liikuntatoimintaa. Toiminnan järjestä-

misessä tulee ottaa huomioon se, että se tulee järjestää jossakin paikassa johonkin aikaan, mutta 

kaikilla pitäisi kuitenkin olla samanvertainen mahdollisuus osallistua toimintaan. Tämä ei välttämättä 

toteutuisi siinä tapauksessa, jos toiminta kohdennetaan esimerkiksi päiväsaikaan tiettyyn liikuntati-

laan, sillä asiakkaat ovat työ- ja päivätoiminnassa, joka rajaa osallistumismahdollisuutta.   

Tällä hetkellä liikuntapalveluiden asiakkaat ovat melko vahvasti sidoksissa oman alueen palvelutar-

jontaan välimatkojen vuoksi. Kuljetus saattaisi tulla haasteeksi, mutta on huomioitava, että asiakas 

saattaa tarvita kuljetuspalvelua lyhyelläkin matkalla ja ”oman alueen” sisällä. Tästä syystä voisi aja-

tella, että matkan pituudella ei pitäisi olla kuitenkaan niin suurta vaikutusta toimintaan osallistumisen 

kannalta. Kuitenkin kehittämistoiminta suunnitellaan nyt vain Kuusankosken alueella toteutettavaksi, 

jotta osallistumisen kynnys olisi mahdollisimman matala. 

Työn tavoitteena oli luoda suunnitelma siitä, miten Kuusankosken alueella kehitetään kehitysvam-

maisten liikuntatoimintaa sekä millaiset toimintatavat- ja mallit otetaan käyttöön. Toimintaa lähdetään 

kehittämään työ- ja päivätoimintayksiköiden kanssa, sillä he ovat vahvasti sidoksissa asiakkaisiin 

päivittäin. Heillä on myös kattava tieto ja ymmärrys asiakkaista sekä heidän tarpeistaan ja kiinnos-

tuksen kohteistaan. Nämä sidosryhmät ovat myös tärkeitä asiakkaiden elämässä. Liikunnanohjaajan 

resurssit painottuvat paljon arkipäiviin, joten tästä syystä asumispalvelut suljettiin tällä hetkellä pois 

kehittämistyöstä. Asiakkaiden toimintakyky vaihtelee ja asiakkaat ovat fyysisesti eri tasoisia. Tästä 

johtuen ajateltiin, että on tärkeää lähteä edistämään monipuolista ja vaihtuvaa liikuntatoimintaa asi-

akkaille, jotta mahdollisimman monilla olisi mahdollisuus osallistua. Jokainen ei välttämättä pysty 

osallistumaan kaikkeen toimintaan, mutta toiminta olisi sellaista, että jokaisella olisi ainakin joskus 

mahdollisuus osallistua. Vaihtuva ohjelma tukee myös protoiluvaiheessa syntynyttä tulosta siitä, että 

olemassa olevat asiakkaat olisivat kiinnostuneet juuri eri lajeista ja niiden kokeilemisesta. Kehittä-

mistoimenpiteiden etenemisestä tehtiin suunnitelma (kuva 16). 
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Kuva 16. Kehittämistoimenpiteiden sisältö ja aikataulutus 

Kehittämistyön avainasemassa on yhteistyö kehitysvammaisten työ- ja päivätoimintayksiköiden 

kanssa ja heidän kanssaan toiminnan suunnittelu. Vastaavaa toimintaa tehdään ja muilla Kouvolan 

alueilla: liikuntatoimintaa tehdään yhteistyössä päivä- ja työtoimintayksiköiden kanssa. Kuusankos-

ken alueella yhteistyötä ei ole tehty vähään aikaan, joten toiminnan kehittäminen lähtee siitä. Kai-

kissa yksiköissä ei välttämättä ole tarvetta liikuntatoiminnalle, jos toiminta on jo laadukasta yksikön 

sisällä, mutta tämä täytyy selvittää. Tarvittaessa yksiköihin voi myös tarjota koulutusta, tukea ja/tai 

ohjausta liikuntatoiminnan kehittämiseen yksikön sisällä. Toisissa paikoissa ei välttämättä ole min-

käänlaista liikuntatoimintaa yhdessä, joka tuli esille, kun protoiluvaiheessa asiakas kertoi, että lii-

kunta ei sisälly työtoimintaan. Näissä tapauksissa tulee selvittää ja luoda suunnitelma siitä, miten 

liikunta saadaan osaksi jokaisen arkea. Samalla kun yhteistyötä lähdetään rakentamaan, markkinoi-

daan myös liikuntapalveluiden nykyistä tarjontaa kehitysvammaisille ja tuodaan esille, mitä liikunta-

palveluilla on jo tarjolla kohderyhmä huomioon ottaen. 

Yhteistyön alkuvaiheessa on tärkeää nostaa esiin kustannukset eli kuka maksaa, jos esimerkiksi 

liikunnanohjaaja tulee ohjaamaan yksikköön liikuntaa tai tulee kouluttamaan työntekijöitä tai jos asi-

akkaat tulevat johonkin ryhmään mukaan. Tällä hetkellä kaupungin olemassa olevien ryhmien mak-

sut menevät jokaisessa ryhmässä hieman eri tavalla: asiakas saattaa maksaa itse, työ- tai päivätoi-

mintayksikkö kustantaa toiminnan tai esimerkiksi yksi ryhmä pyörii Kehitysvammaisten tukiliitto ry:n 

kautta. Kun yhteistyö on saatu alkuun, liikuntatoimintaa lähdetään suunnittelemaan yhdessä ja 
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luomaan aikatauluja sekä sisältöjä toiminnalle. Kun suunnitelmat on tehty ja kustannukset on selvi-

tetty, liikuntatoimintasuunnitelma voidaan ottaa käytäntöön. 
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8 Pohdinta ja johtopäätökset 

Liikuntakulttuuri laajenee ja liikunnan kohderyhmiksi ymmärretään nykyään aiempaa paremmin koko 

väestö, ei vain liikunnasta kiinnostuneet. Kunnan tavoitteena on luoda sellaista toimintaa, joka vah-

vistaa kuntalaisten liikunnallista elämäntapaa. Kunnissa kiinnitetään jatkuvasti enemmän huomiota 

heihin, jotka liikkuvat vähän, tarvitsevat liikunnassa erityistä tukea sekä siihen, että fyysinen aktiivi-

suus lisääntyy. Soveltava liikunta ja sen järjestäminen tulee pysymään kunnan palveluiden keski-

össä, mutta on myös hyväksyttää se, että kaikkia ei voida liikuttaa. On keskityttävä entistä enemmän 

heihin, jotka eivät pysty harrastamaan omatoimisesti liikuntaa ja jotka ovat yhteiskunnassa heikoim-

massa asemassa. Ja jotta nämä ihmiset tavoitetaan ja saadaan liikkumaan, tulee yhteistyötä lisätä 

eri toimijoiden ja palveluntarjoajien välillä.  (Rikala 2015, 43–44.) Kunnissa järjestetään ohjattua lii-

kuntaa, mutta se vaatii useimmiten ilmoittautumista, kulkemista ja aikatauluttamista. Jos kehitys-

vammainen ei saa tarvittavaa ja riittävää tukea, ei hän välttämättä pysty osallistumaan edes tällai-

seen matalan kynnyksen liikuntaan, vaikka sitä olisikin tarjolla. (Korhonen 2018.) 

Kehitysvammaisen kanssa toimiessa ja toimintaa suunniteltaessa on ymmärrettävä sidosryhmien 

merkitys yksilön elämässä. Kehitysvammainen on arjessaan yhteydessä moniin eri palveluntuottajiin 

ja sidosryhmiin. Hän saattaa esimerkiksi asua palveluasunnossa ja olla päivittäin mukana työ- tai 

päivätoiminnassa. Jos näiden tahojen kanssa ei tehdä yhteistyötä ja kiinnitetä huomiota siihen, että 

kehitysvammaiset liikkuisivat riittävästi terveyteensä nähden, eivät UKK-instituutin liikuntasuosituk-

set helposti tule täyttymään. Kehitysvammaisen toimintakyky on usein heikentynyt suhteessa ikäto-

vereihin, joten on tärkeää, että toimintakykyä voidaan ylläpitää riittävän liikunnan avulla. 

Kehittämistyön alkuvaiheessa koettiin, että liikuntapalveluiden tarjonta ei vastaa saavutettavuudel-

taan laajaa kohderyhmää eikä palvelu tavoita asiakkaita. Ei ollut todellista tietoa tai ymmärrystä siitä, 

mitä alueella tarvitaan tai mitä pitää kehittää. Tämän vuoksi kehittämistyön menetelmäksi valittiin 

palvelumuotoilu, sillä siinä kaikki toiminnan kehittäminen pohjautuu aitoon asiakasymmärrykseen ja 

kehittäminen tapahtuu asiakaslähtöisesti. Aluksi haluttiin ymmärtää asiakasta, jotta voidaan ymmär-

tää mitä pitää kehittää ja miten. Jo prosessin alkuvaiheessa huomattiin, että yhteistyö eri tahojen 

välille tulee nousemaan keskiöön kehittämistyössä. Ystävät ja lähipiiri muodostuvat perheestä sekä 

näihin tahoihin liittyvistä henkilöistä; työntekijöistä ja vertaistovereista. Toimintaa kehittäessä on en-

simmäisenä ollut ymmärtää näiden sidosryhmien merkitys yksilön elämässä ja se, että toimintaa ei 

voida kehittää ilman yhteistyötä eri tahojen välillä. 

8.1 Palvelumuotoilun onnistuminen 

Palvelumuotoilu on toiminnan kehittämistä niin, että palvelun käyttäjät osallistetaan aktiivisesti kehit-

tämistyöhön mukaan. Palvelumuotoiluprosessissa mukaan otetaan monialainen tiimi sekä 
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osallistetaan sidosryhmät mukaan, käytetään luovuutta sekä suunnitellaan ennakoitavasti. Palvelu-

muotoilussa käytetään visualisointia ja konkretisointia sekä nopeita työkaluja, jolloin esimerkiksi pro-

totypoinnilla saadaan nopeita tuloksia aikaan. Ennen kaikkea palvelumuotoilu on ihmislähtöistä, ko-

konaisvaltaista sekä luovaa ja analyyttistä. (Palvelumuotoilu Palo 2022).  

Opinnäytetyö prosessi kulki alusta loppuun palvelumuotoiluprosessia mukaillen ja kehittämistyö 

eteni suunnitellun aikataulun mukaisesti. Löydä-vaiheessa haastatteluihin valittiin eri sidosryhmien 

edustajia, jotta oli mahdollisuus saada laaja asiakasymmärrys eri näkökulmista käsin. Tässä vai-

heessa jätettiin tietoisesti kuitenkin itse kohderyhmä haastattelematta aikataulullisista syistä ja pro-

sessissa luotettiin siihen, että ymmärrys saadaan eri sidosryhmien edustajia haastattelemalla. Laaja 

näkemys saavutettiin, mutta ei voida olla varmoja siitä, olisiko ymmärrys ollut erilainen tai syvälli-

sempi, jos myös kohderyhmän edustajilta olisi pystytty keräämään tietoa. 

Täytyy myös pohtia haastatteluiden reliaabeliutta eli sitä, tulisiko sama tulos, jos haastattelut suori-

tettaisiin uudelleen. Avoin haastattelu muistuttaa enemmän keskusteluja, jolloin haastattelija on 

enemmän keskustelukumppani, jolla on merkitystä siihen, että olisiko haastattelun tulokset saman-

laiset jonkun toisen suorittamana. Haastattelijan tulee viedä keskustelua aktiivisesti eteenpäin, jos 

keskustelu ohjautuu sivuraiteille ja haastattelijalta vaaditaan herkkyyttä. Avoimessa haastattelussa 

korostuu haastattelijan persoonallisuus, jolla on vaikutusta myös haastattelun kulkuun. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) Nämä seikat huomioiden on todettava, että haastattelut eivät vält-

tämättä tuota samaa tulosta, jos ne toistetaan. Keskustelu etenee eri tavalla riippuen haastattelijan 

ja haastateltavan keskinäisestä vuorovaikutuksesta, jolla on vaikutusta myös keskustelun sisältöön 

ja lopulta haastattelun tuloksiin. Haastattelijan roolilla voi olla vaikutukset haastateltavien vastauksiin 

ja etenkin, jos henkilöt tuntevat toisensa, voi vastaukset olla puolueellisia. Osa haastateltavista tunsi 

haastattelijan, joten se on myös hyvä huomioida pohtiessa, onko tulokset täysin luotettavia. 

Määritä-vaiheessa tutkittu tieto kerättiin onnistuneesta ymmärrykseksi ja ymmärrys syntyi helposti. 

Kehitä vaiheessa ideointivaihe toteutettiin aivoriihimenetelmän avulla, mutta sitä olisi voinut laajen-

taa myös työ- ja päivätoimintayksiköihin, jotta ideoita olisi saatu enemmän ja aivoriihi olisi saatu 

vietyä pidemmälle. Tämä ei kuitenkaan aikataulullisista syistä ollut mahdollista.  

Tuota-vaiheessa protoilu suoritettiin onnistuneesti, mutta osallistujien määrä jäi odotettua pienem-

mäksi. Protoilu jäi myös melko yksipuoliseksi, sillä siihen osallistuvat olivat suppea edustus kohde-

ryhmästä ja protoilu olisi voitu viedä myös laajemmin esimerkiksi työntekijöille työ- ja päivätoiminta-

keskukseen ja sitä kautta myös asiakkaille. Tällöin olisi ollut mahdollisuus saada laajempi kokonais-

kuva ja ideoiden testaaminen olisi ollut laadukkaampaa ja luotettavampaa. Protoilu kuitenkin tuotti 

tulosta ja sulki ideoita pois ja vahvisti toisia ideoita, jotta suunnitelma pystyttiin tekemään pohjautuen 

myös protoilussa saatuihin tuloksiin ja sitä kautta viedä prosessi päätökseen. 
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Kaiken kaikkiaan palvelumuotoilu toimi opinnäytetyön menetelmänä hyvin ja sen avulla asioita tar-

kasteltiin laajasti eri näkökulmista käsin sekä nostettiin asiakas keskiöön. Asiakasta ei unohdettu 

prosessin missään vaiheessa, vaan koko kehittämistyö oli asiakkaan näkökulmasta ajateltu – kuten 

palvelumuotoilussa kuuluukin tehdä. Tällaisessa kehittämistyössä haastavaa on aina työntää syr-

jään ne ideat ja ajatukset, jotka nousevat siinä vaiheessa, kun nähdään, että jotakin kehittämistä 

tulee tehdä. Asiakasymmärrykselle tulee antaa tilaa sekä sille, että kehittämistyön lopputulos voi olla 

mitä vaan. Muotoiluajattelu pakottaa pysähtymään prosessissa eri vaiheisiin sekä miettimään luo-

vasti uusia ideoita ja mahdollisuuksia, jolloin kehittämistyön lopputuloksellekin annetaan tilaa elää 

prosessin mukana. 

8.2 Vaikutukset ja kehittämistyön merkitys 

Kehittämistyö loi ennen kaikkea ymmärrystä asiakkaista ja siitä, mitkä ovat toiminnan kehittämisen 

edellytykset ja mitkä ovat ensimmäiset askeleet kohti tavoitteen saavuttamista. Kehittämistyö tulee 

viemään aikaa, eikä hetkessä ole mahdollista saavuttaa tavoitteita tai päästä päämäärään. On huo-

mioitava, että työ on hidasta, mutta sillä on merkitystä. 

Kun lähdetään rakentamaan yhteistyötä eri tahojen ja sidosryhmien välille, vahvistaa se kehitysvam-

maisen mahdollisuutta osallistua ja liikkua terveysliikuntasuositusten mukaisesti. Kun esimerkiksi 

osallistuminen toimintaa tapahtuu yhdessä työ- tai päivätoimintayksikön kanssa tai kyseisessä pai-

kassa, osallistuminen helpottuu eikä vaadi henkilökohtaisesti enää päätöksiä lähteä tai tehdä muuta. 

On tärkeää viedä toiminta asiakkaan lähelle ja sisällyttää toiminta jo olemassa olevaan rytmiin ja 

arkeen, koska silloin osallistumisen kynnys madaltuu ja helpottuu. Asiakas saa myös tukea tutuilta 

ohjaajilta, jolloin motivaatio saattaa lisääntyä. Palvelu tulee viedä lähemmäs asiakasta, jos asiakas 

halutaan saada palvelun pariin. Ja kun liikunnanohjaaja tulee tutuksi asiakkaalle, voi myös motivaa-

tio liikkumista kohtaan lisääntyä ja esimerkiksi asiakas saattaa kiinnostua myös muista jo olemassa 

olevista ryhmistä. Myös yhteistyö luo uusia toimintatapoja ja näin on mahdollisuus saavuttaa myös 

suurempi määrä asiakkaita. 

Kehittämistyö vahvistaa yhteistyötä, jolloin myös liikuntapaikkoja sekä ja työ- ja päivätoimintayksik-

köjä voidaan käyttää monipuolisesti. Paikat tehdään asiakkaalle tutuiksi, jolloin asiakkaan elinpiiri 

laajenee ja asiakkaan kynnys osallistua toimintaa ohjatun toiminnan ulkopuolella madaltuu. Toiminta 

voidaan soveltaa eri toimintakykyisiin asiakkaisiin ja vaihtaa ohjelmaa sen mukaan, millaisia asiak-

kaat ovat ja mitä tarpeita sillä hetkellä on. Toiminnan kehittämistä jatketaan, kun yhteistyö saadaan 

käyntiin ja toiminta suunnitellaan kiinnostuksen kohteita ja tarpeita.  

Kehittämistyö on myös vastaus pieneltä osalta kuntastrategian ja hanketöiden tavoitteisiin Kuusan-

kosken alueella. Liikuntatieteellisen Seuran hanke ”Erityisliikunnanohjaaja – kohti soveltavan 



39 

 
liikunnan kehityskumppanuutta” on tuonut liikunnanohjaajille kehittämishaasteeksi, että soveltavaa 

liikuntaa kehitetään alueittain. Tavoitteena on, että syksyllä 2022 jokaisella Kouvolan kaupungin lii-

kunnanohjaajalla on suunnitelma, miten alueen soveltavaa liikuntaa kehitetään. Kehitysvammaisten 

liikuntatoiminnan kehittäminen on yksi osa soveltavan liikunnan kehittämistä kaupungin liikuntapal-

veluissa. 

8.3 Jatkotoimenpiteet 

Jatkossa on selvitettävä eri keinoin kehitysvammaisten mielipiteitä, toiveita ja kiinnostuksen kohteita 

henkilökohtaisesti, jotta myös heidän äänensä saadaan kuuluviin. Samalla kun luodaan yhteistyötä 

sidosryhmien kanssa, voidaan alkaa selvittää myös asiakkaiden mielipiteitä. Näin toiminta saadaan 

vastaamaan heidän tarpeitaan ja he saadaan motivoitumaan toimintaan. Tästä kehittämistyöstä jäi 

myös kokonaan pois vanhempien ja omaishoitajien näkemykset, kokemukset ja ajatukset, jotka tulisi 

selvittää, kun prosessi etenee. 

Jokaisella alueella toimii vain yksi liikunnanohjaaja eikä voida mitenkään olettaa, että kaupungin 

liikunnanohjaajilla olisi resursseja liikuttaa kaikkia. Siksi jatkossa on tärkeää viedä tietoisuutta liikun-

nan merkityksestä sidosryhmille ja esimerkiksi työ- ja päivätoimintayksiköiden työntekijöille. Tämä 

voi tarkoittaa esimerkiksi koulutusta tai erilaisia yhteistyötapahtumia, jotta varmistetaan, että työnte-

kijöillä on riittävästi keinoja, työvälineitä sekä motivaatiota liikuttaa asiakkaita tarpeeksi. Yksi liikun-

nanohjaaja ei voi liikuttaa kaikkia, mutta kun sidosryhmät saadaan mukaan liikuttamaan asiakkaita, 

liikkumisen määrä saadaan lisääntymään. Tämä näkökulma on otettava huomioon, kun tavoitteena 

on liikuttaa mahdollisimman paljon kehitysvammaisia asiakkaita. Yksi ohjaaja ei voi liikuttaa kaikkia, 

mutta yhdessä sidosryhmien edustajien kanssa, voidaan yhdessä liikuttaa suurta määrä asiakkaita. 

On huomioitava, että koko Kouvolan alueella on melko kattava liikuntatarjotin kehitysvammaisille, 

mutta kohderyhmä ei löydä palveluiden pariin ja palveluita käytetään pääsääntöisesti vain omalla 

alueella. Useat kehitysvammaiset liikkuvat palvelutaksilla, joten kyyti oman alueen ulkopuolelle ei 

pitäisi olla este. Tämä huomioon ottaen tulisi luoda yhtenäinen ja selkeä kehitysvammaisten liikun-

tatarjotin, johon on koottu kaikki Kouvolan alueen liikuntatarjonta kehitysvammaisille. Näin se olisi 

helposti ja selvästi saatavilla ja tiedottaminen kohderyhmälle olisi helpompaa. Tämän lisäksi olisi 

hyvä pohtia liikuntatarjottimen markkinointia ja viestintää, jotta se tavoittaa kohderyhmän. 
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Liitteet 

Liite 1. Avointen haastattelujen aihepiirit 

1. Asiakkaat: ikä, toimintakyky, aktiivisuus, kiinnostuksen kohteet, harrastukset 

2. Liikunta: mitä on tarjolla, mihin asiakkaat osallistuvat, mikä kiinnostaa 

3. Odotukset ja toiveet: mitä tulisi olla tarjolla, mitä odotuksia liikuntapalveluille, mitä asiakkaat 

tarvitsevat 

4. Huomioitavia asioita: mitä liikuntaa järjestettäessä tulee ottaa huomioon 

 


